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Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Pożyczka 5, 10, 15 dostępna w kwotach 5000 zł, 10 000 zł 
lub 15 000 zł. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. 
Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 15 000,00 zł. Stała roczna 
stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywi-
sta roczna stopa oprocentowania (RRSO): 17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł 
oraz ostatnia, 84. rata: 298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

O czym mówią wszyscy?
Jesień to czas, w którym wiele osób wykorzystuje zaległy urlop. Coraz więcej osób preferuje 

wypoczynek w ciepłych krajach, kiedy w Polsce dominuje już chłodniejsza aura. Ostatnie 
miesiące roku to także dobry czas na drobne remonty oraz zadbanie o siebie, na przykład 

na wizytę w SPA czy zmianę swojej garderoby. Potrzebujesz gotówki na różne wydatki 
i ważne są dla Ciebie niskie raty? Sprawdź ofertę Kasy Stefczyka.

Szczegóły na str. 3Pożyczka 5, 10, 15 
RRSO: 17,22%
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słowo od dyrektora

Andrzej Sosnowski
dyrektor generalny
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
w 30-lecie powstania Kasy Stefczyka wracamy do źró-
deł współczesnego patriotyzmu. Kompozycja Gedymi-
na Grubby „Lustra – Wyspiański, Stefczyk, Herbert” 
nawiązuje do przełomu XIX i XX w., czyli okresu dzia-
łalności wybitnego dramaturga Stanisława Wyspiań-
skiego, ale także Franciszka Stefczyka, społecznika 
i naszego patrona. W Filharmonii Częstochowskiej 
oraz w katedrze w Pelplinie zabrzmiał utwór łączący 
muzykę klasyczną, rozrywkową i ludową. Obie pre-
miery, oparte na tekstach Wyspiańskiego i Stefczyka 
oraz Zbigniewa Herberta, to ukłon w stronę naszych 
Członków z całej Polski. Rozpoczęła się 16. już edy-
cja naszego Konkursu Stypendialnego. Partnerem 
jest Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 
a fundatorem stypendiów – Fundacja Stefczyka. Na-
gradzamy uczniów i studentów, którzy łączą naukę 
z działalnością społeczną. Ulmowie to pierwsza ro-
dzina w dziejach Kościoła katolickiego, która w całości 
została beatyfikowana. W 1944 r. zostali zabici przez 
Niemców za pomoc Żydom. Dowódca oddziału, któ-
ry dokonał mordu, uniknął kary – po wojnie został 
policjantem w Niemczech. Społeczność jego miasta, 
a nawet rodzina poznały kulisy zbrodni dopiero od 
polskich dziennikarzy i historyków. Realizowali oni 
film „Historia jednej zbrodni”, którego mecenasem 
była Fundacja Stefczyka. W tak różnorodnych formach 
konsekwentnie realizujemy naszą misję zachowania 
narodowej pamięci i kształcenia dla przyszłości.

liczby Kasy Stefczyka

7 500 000 000 zł
depozyty

6 150 000 000 zł
pożyczki

8 060 000 000 zł
aktywa

351
placówki

852 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA SIERPIEŃ 2023 ROKU

XVI Konkurs 
Stypendialny
Wielu uczniów i studentów poświęca swój wolny czas 
na realizację własnych pasji, samokształcenie i  po-
szerzanie horyzontów, a  także działalność prospo-
łeczną. Taką postawę warto docenić i nagrodzić. Dla-
tego Kasa Stefczyka już po raz 16. zaprasza do udziału 
w konkursie, w którym można pochwalić się własną 
działalnością pozalekcyjną i otrzymać stypendium.

R ozpoczyna się kolejna edycja Kon-
kursu Stypendialnego, organizo-

wanego przez Kasę Stefczyka, którego 
partnerem jest Stowarzyszenie Krze-
wienia Edukacji Finansowej, a fundato-
rem stypendiów dla najwybitniejszych 
uczniów – Fundacja Stefczyka. 

Konkurs jest skierowany do uczniów 
klas VII i VIII szkoły podstawowej oraz 
uczniów szkół średnich, którzy są Człon-
kami Kasy Stefczyka lub których przynaj-
mniej jeden z rodziców bądź opiekunów 
prawnych jest Członkiem Kasy Stefczyka 
co najmniej od 22 marca 2023 r., a także 
do studentów uczelni wyższych, którzy 
są Członkami Kasy Stefczyka. W tym roku 
najlepsi w konkursie uczniowie otrzy-
mają stypendium w kwocie 250 zł mie-
sięcznie, a studenci 350 zł miesięcznie.

Aby wziąć udział w  konkursie, 
należy złożyć odpowiedni wniosek, 
dostępny na stronie internetowej  
kasastefczyka.pl, w  którym oprócz 

wpisania podstawowych danych należy 
wykazać osiągnięcia osoby ubiegającej 
się o stypendium. Ważne są nie tylko 
dobre wyniki w nauce, ale także pozasz-
kolne aktywności, na przykład działania  
na rzecz społeczności lokalnych, poświę-
canie swojego czasu dla innych, uczest-
nictwo w  akcjach charytatywnych,  
np. w  ramach wolontariatu. Liczy się 
także działalność na polu naukowym, 
realizacja pasji służących innym: dzie-
ciom, osobom starszym, zwierzętom  
lub środowisku naturalnemu.

Zgłoszenia do Konkursu Stypendial-
nego należy przesyłać do dnia 10 listo-
pada 2023 r. drogą elektroniczną w formie 
skanu na adres e-mail: konkurs.stypen-
dialny@kasastefczyka.pl lub pocztą 
na adres: Kasa Stefczyka, ul. Legionów  
126-128, 81-472 Gdynia z  dopiskiem: 
„Konkurs Stypendialny”. Regulamin 
konkursu dostępny jest na stronie inter-
netowej kasastefczyka.pl. 
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Pamiętaj, że Pożyczka 5, 10, 15  
to nie tylko rata, której możesz  
nawet nie poczuć:
•	Rata jest stała, bez względu  

na inflację 
•	0 zł prowizji 
•	Szybka decyzja kredytowa
•	Gotówka na koncie nawet w pół 

godziny!

Jesień to czas, w którym wiele osób wykorzystuje zaległy urlop. Coraz więcej osób 
preferuje wypoczynek w  ciepłych krajach, kiedy w  Polsce dominuje już chłodniej-
sza aura. Ostatnie miesiące roku to także dobry czas na drobne remonty oraz zad- 
banie o siebie, na przykład na wizytę w SPA czy zmianę swojej garderoby. Potrze-
bujesz gotówki na różne wydatki i  ważne są dla Ciebie niskie raty? Zawnioskuj  
o Pożyczkę 5, 10, 15 z niską ratą miesięczną.

P aździernik to miesiąc, który kojarzy się 
z jesiennymi barwami i często padającym 

deszczem. Grzybiarze przeczesują lasy, a miło-
śnicy ciepła i pięknej pogody wybierają się na 
zaległe urlopy do ciepłych krajów. Niektórzy na 
długo przed 1 listopada rozpoczynają wędrówkę 
„na groby”, które porządkują, odświeżają 
i przystrajają eleganckimi wiązankami kwiatów. 
Coraz częściej zapobiegliwi już we wrześniu czy 
październiku rozpoczynają zakup prezentów 
świątecznych dla swoich bliskich – korzysta-
jąc z wyprzedaży czy promocji. Niezależnie 
od tego, jakie kto ma plany, jesień – podobnie 
jak każdy inny okres roku – może wiązać się 
z mniejszymi lub większymi wydatkami, na 
które nie zawsze mamy fundusze. 

Pożyczka 5, 10, 15 RRSO 17,22% to rozwią-
zanie dla osób, które cenią niewielkie raty. 

Obowiązuje tu jedna prosta zasada: 100 zł 
miesięcznej raty za każde pożyczone 5000 zł. 
Pożyczkę można otrzymać w  kwotach: 
5000 zł, 10 000 zł lub 15 000 zł. Miesięczne 
raty dla tych kwot będą zatem wynosić odpo-
wiednio: 100 zł, 200 zł i 300 zł.

Odwiedź jedną z placówek Kasy Stefczyka 
albo złóż wniosek bez wychodzenia z domu – 
zadzwoń na infolinię: 801 600 100 (koszt połą-
czenia wg taryfy operatora) i realizuj swoje 
plany już dziś.

Nota Prawna: Decyzja kredytowa zależy od indywidu-
alnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 
84 miesiące. Konto oznacza rachunek płatniczy.

Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla 
Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 
15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla 

O czym mówią wszyscy?

całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosz-
tami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista 
roczna stopa oprocentowania (RRSO): 17,22%. Czas 
obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne 
raty równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 84. rata: 298,55 zł. 
Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 
10 035,04 zł.

DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI

RATA 
MIESIĘCZNA

5000 zł 100 zł

10 000 zł 200 zł

15 000 zł 300 zł

Pożyczka 5, 10, 15
RRSO: 17,22%

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. 

Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocento-
wania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania 
(RRSO): 17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 84. rata: 298,55 zł. Całkowita 
kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)
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W ramach obchodów jubileuszu Kasy Stefczyka zaprosiliśmy Członków na-
szej Kasy i wszystkich ceniących dobrą muzykę w znakomitym wykonaniu na 
dwa premierowe, darmowe koncerty utworu muzycznego Gedymina Grubby 
„Lustra – Wyspiański, Stefczyk, Herbert”. W  Filharmonii Częstochowskiej 
im. Bronisława Hubermana oraz w bazylice katedralnej w Pelplinie zaśpie-
wali Anita Rywalska-Sosnowska oraz Marek Piekarczyk.

T o była prawdziwa gratka dla fanów 
muzyki i  sztuki. Zarówno Filharmonia 

Częstochowska, jak i katedra w Pelplinie (tu 
koncert „Lustra” był jednocześnie zwień-
czeniem XXV Międzynarodowego Festiwalu 

Muzyki Organowej w Pelplinie) gościły wyjąt-
kowych artystów, wśród których znaleźli się: 
Marek Piekarczyk – lider zespołu TSA, Anita 
Rywalska-Sosnowska  – sopranistka, Jacek 
Królik – gigant gitary elektrycznej oraz Paweł 

Szewczyk – artysta grający na instrumentach 
perkusyjnych i Paweł Gruba – grający na naj-
dłuższej w Europie bazunie (tradycyjny kaszub-
ski instrument ludowy). To była prawdziwie 
wybuchowa mieszanka stylów muzycznych, 

30-lecie Kasy Stefczyka
świętowaliśmy
koncertowo!
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która – pod batutą Gedymina Grubby, znako-
mitego kompozytora odznaczonego Medalem 
Gloria Artis – wyzwoliła niezwykłe emocje 
utkwione w  życiowych dziełach Wyspiań-
skiego, Herberta i Stefczyka. 

Tłumnie zgromadzeni widzowie mogli prze-
konać się, jak brzmi połączenie orkiestry sym-
fonicznej, solistów i elementów rockowych. 

Inspiracją do powstania tego niezwykłego kon-
certu było życie dwóch wyjątkowych patriotów, 
którzy na przełomie XIX i XX wieku mieszkali 
i działali w Krakowie: Stanisława Wyspiańskiego 
i Franciszka Stefczyka. Osoby te, choć tak różne 
w swojej działalności, kierowały się podobnymi 
zasadami, zawsze stawiając Ojczyznę na pierw-
szym miejscu. Do stworzenia utworu symfonicz-
nego „Lustra” Gedymina Grubbę zainspirowała 
jeszcze postać innego ideowego spadkobiercy 
wspominanych dwóch wielkich twórców, a mia-
nowicie Zbigniewa Herberta. 

W „Lustrach” znalazły się treści dzieł stwo-
rzonych przez tych trzech wybitnych Polaków. 
Muzyka nie tylko stała się odzwierciedleniem 
patriotycznej postawy wspomnianych arty-
stów, lecz także odwoływała się do ważnej idei 
wspólnoty i jedności narodowej. Jak różne były 
metody pracy Wyspiańskiego, Stefczyka i Her-
berta, tak różne style muzyczne spotkały się na 
scenie podczas premiery „Luster”. 

– Mieszanka stylów była następstwem samego 
tekstu – podkreśla Gedymin Grubba, kompozy-
tor i dyrygent utworu. – Teksty nie były i nie są 
łatwe dla słuchacza, choć oczywiście „Wesele” 
czy „Noc listopadowa” stanowią swego rodzaju 
literacką operę, więc pojawiły się fragmenty, do 
których łatwiej dobrać było warstwę muzyczną, 
ale całość z pewnością ciążyła. Prace nad utwo-
rem trwały, z przerwami, około roku. Był to 
pomysł, który miał urozmaicić odbiór muzyki 
poważnej, zachęcić do słuchania, pokazać, że 
muzyka poważna może być zarówno we fraku, 
jak i trochę rockowa, trochę wesoła, poważna 
i zamyślona – dodaje Gedymin Grubba. 

Utwór bardzo często nawiązuje do ważnych 
wydarzeń patriotycznych, takich jak choćby 
zryw solidarnościowy w czasach komunizmu. 
Znajdziemy w  nim też nadzieję, pasję, siłę 
i ukojenie. Swoisty eklektyzm muzyczny bar-
dzo mocno przypadł do gustu widowni, która 
na stojąco oklaskiwała sceniczne występy arty-
stów. Szczególnie żywiołowe owacje otrzymał 
Jacek Królik, który porwał publiczność zna-
nymi motywami gitarowymi z takich hitów, 
jak choćby „Przeżyj to sam” Lombardu. Sam 
muzyk nie krył pozytywnego zaskoczenia 
reakcją zgromadzonych ludzi. 

– To było bardzo miłe. Publiczność była 
wspaniała. Ja jestem z Krakowa. W Krakowie 
jest kościół franciszkanów. Ten kościół jest 
z przepięknym gotyckim wnętrzem, ozdobiony 
przez freski Wyspiańskiego, które wyprzedzają 
epokę i tworzą nową jakość. Połączenie orkiestry 
symfonicznej z dźwiękami elektrycznej gitary, 
retrospekcja do starych szlagierów, ale przede 
wszystkim do protest songów, do ważnych pie-
śni dla czasów „Solidarności” z możliwością 
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współistnienia i  koegzystencji z  „Weselem” 
Wyspiańskiego, z przesłaniem Herberta jest 
to dla mnie rzeczywiście duże wyzwanie,  
ale i duża forma spełnienia – stwierdził muzyk. 

Na scenie nie zabrakło nawiązań patriotycz-
nych, ale z utworu płynęły też tony przekazu-
jące nadzieję i pasję, siłę i ukojenie. 

– W  tak nietypowej mieszance pracuje 
się wspaniale, ale też bardzo emocjonal-
nie. Wiązało się to z wielkimi wzruszeniami  
ze względu na to, że utwór ten zawierał wspa-
niałe teksty, czy to z „Wesela”, czy z twórczo-
ści Herberta. Poruszał kwestie uniwersalne, 
mówiące o tym, czym kierować się w życiu i jak 
ważna jest wierność ideałom – zaznacza Anita 
Rywalska-Sosnowska. 

Wierność ideałom podkreśla także w swoim 
przekazie Kasa Stefczyka. 

– W swej istocie Kasa Stefczyka odwołuje się 
do ideałów przyświecających Kasom zakłada-
nym w XIX w. Łączy je, co naturalne, ze współ-
czesnymi wzorcami, rozwijając współpracę 
międzynarodową w gronie unii kredytowych 
zrzeszonych w Światowej Radzie Unii Kredy-
towych – podkreślała przed koncertem Joanna 
Mędrzecka, prezes Kasy Stefczyka. – Rozwija-
jąc działalność biznesową, Kasa nie zapomina 
o tym, co przyczynia się do rozwoju społecz-
nego: o działalności pomocowej, edukacyjnej, 

o mecenacie. Jest zatem – często za pośrednic-
twem powołanej przez siebie Fundacji im. Fran-
ciszka Stefczyka – instytucją, która angażuje 
się w życie społeczności lokalnych i wspiera 
ważne dla nich wydarzenia. Przeznacza środki 
na zapewnienie wsparcia domom dziecka na 
terenie całego kraju, prowadzi edukację finan-
sową, przyczynia się do organizacji wydarzeń 
sportowych i kulturalnych. Jest obecna tam, 
gdzie potrzebna jest pomocna dłoń, czego 
przykładem stało się choćby wsparcie udzie-
lone uchodźcom z  Ukrainy. Tym, co łączy 
pisma Franciszka Stefczyka, dramaty Wyspiań-
skiego, poezję Herberta, jest właśnie to pra-
gnienie, żeby ludzie bardziej troszczyli się o to, 
co wspólne, wcale nie tracąc przy tym swojej 
wolności. Marzeniem, zarówno twórców tego 
wspaniałego spektaklu, jak i tych wszystkich 
ludzi, których ma on na celu uhonorować, jest 
właśnie dążenie do stworzenia takiej wspól-
noty, w  której ludzie są razem w  wolności. 
Właścicielami Kasy Stefczyka są jej Członko-
wie, których jest 850 tysięcy, i każdy z nich jest 
w takiej samej, równej części współwłaścicie-
lem Kasy Stefczyka. Ta nasza struktura własno-
ściowa pokazuje, jak bardzo demokratyczną, 
zbudowaną z marzeń, a jednocześnie bliską 
ludziom instytucją jest właśnie spółdziel-
nia zrzeszająca osoby fizyczne, taka jak Kasa 
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Stefczyka oraz wszystkie inne spółdzielcze kasy 
oszczędnościowo-kredytowe.

Doznaniom muzycznym towarzyszyły spe-
cjalnie przygotowane na tę okazję efekty wizu-
alne w postaci animacji opartych o twórczość 
Wyspiańskiego. Całości dopełniło „Przesłanie 
Pana Cogito” Zbigniewa Herberta.

– Nowy utwór zaprezentowany został w Czę-
stochowie – miejscu bliskim sercom Polaków, 
a następnie w Pelplinie, jako zwieńczenie XXV 
Festiwalu Organowego. Dwa pokazy premie-
rowe są oczywiście ukłonem w stronę naszych 
Członków, których Kasa ma przecież w całej 
Polsce. Chcemy, aby zobaczyło go jak najwięcej 
widzów – zaznacza Andrzej Sosnowski, czło-
nek zarządu i wieloletni prezes Kasy. 

W koncertach „Lustra” wzięło udział wielu 
znamienitych gości, nie tylko ze świata kultury. 

– Dzisiaj byliśmy na wspaniałym koncer-
cie, który sprawił, że jesteśmy lepsi. Ten kon-
cert jest wielkim wkładem w Polską kulturę.  
To wspaniały przykład tego, jak misja spół-
dzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych 
powinna być pojmowana. To nie tylko usługi 
finansowe, lecz także szeroko pojęty dobro-
stan społeczny. Kasy są częścią tej najważniej-
szej tkanki narodu. Kasy trwają nie tylko po 
to, aby ludzie mieli bezpieczne, dobre miej-
sce do oszczędzania, ale dbają także o to, aby 

wzrastała polska kultura – podkreślał sena-
tor RP Grzegorz Bierecki. 

– Pan Bóg pozwala nam przeżywać to życie 
głębiej. Pozwala nam doświadczyć tej sfery, 
która przypomina nam, gdzie jesteśmy. Przypo-
mina nam, że nasze człowieczeństwo jest prze-
piękne, że jest dziełem Stwórcy. Mamy okazję 
zatrzymać się. W życiu naszym, pielgrzymowa-
niu, tu w tym miejscu, które zostało stworzone 
przez ojców cystersów – podkreślał w Pelplinie 
biskup diecezjalny Ryszard Kasyna. 

Kasa Stefczyka powstała w 1993 roku. Za swo-
jego patrona obrała wielkiego patriotę i społecz-
nika działającego na przełomie XIX i XX wieku, 
dr. Franciszka Stefczyka. W swej działalności 
nawiązuje do ideałów spółdzielczości finanso-
wej, wśród których kluczowym jest zapewnienie 
dostępu do produktów finansowych szerokiemu 
gronu odbiorców – także tym, którzy bez moż-
liwości korzystania z usług instytucji spółdziel-
czych byliby uznani za mało atrakcyjnych klien-
tów, a tym samym wykluczeni finansowo. Ideą 
działania Kasy Stefczyka jest także wypełnianie 
misji społecznej: krzewienie wartości demokra-
tycznych, wzmacnianie więzi lokalnych, wspar-
cie domów dziecka, mecenat kultury i sztuki.

Sponsorem wydarzenia była marka SALTUS 
Ubezpieczenia.

Fot. Jakub Henke
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W I E L K I  K O N K U R S  D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”

Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania nagrody pieniężne 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Drodzy członkowie SKEF i SKOK,
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej wznawia konkursy 
dedykowane dla członków. Rozpoczynamy WIELKIM KONKURSEM pt. 
„Wielcy polscy ekonomiści”. Przybliżymy Państwu sylwetki sławnych 
polskich ekonomistów, którzy przyczynili się  do rozwoju polskiej go-
spodarki i finansów. Są wśród nich tacy wybitni ekonomiści, jak: Tadeusz 
Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał Kalecki, Stanisław Grabski, Roman 
Rybarski, Leopold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Antoni Szymański, 

Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, Adam Heydel, Adam Krzy-
żanowski. Każda edycja Konkursu będzie się odbywała raz w miesiącu 
i  będzie poświęcona jednej z  postaci, których sylwetki prezentowane 
będą w  materiałach konkursowych. Przewidziano 12 edycji Konkursu 
oraz edycję specjalną. 
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane nagrody pieniężne: 
I miejsce – 2000.00 zł, II miejsce – 1000.00 zł, III miejsce – 500.00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO PIERWSZEJ EDYCJI KONKURSU, KTÓREJ BOHATEREM JEST TADEUSZ BRZESKI.
Aby wziąć udział w Konkursie, należy:
	 Posiadać status członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), 

być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
	 Zapoznać się z regulaminem Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie www.skef.pl).
	 Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji Konkursu (linki do materiałów konkursowych dostępne są poniżej). 
	 Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań konkursowych w formie testu jednokrotnego 

wyboru na załączonym kuponie konkursowym. 
	 Formularz zgłoszeniowy wraz z kuponem konkursowym przesłać za pośrednictwem operatora pocztowego lub kurierem na adres: 

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 81-472 Gdynia, ul.  Legionów 126, z  dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści” 
w terminie do 27 października 2023 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które jest czynne w dni robocze 
od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz zgłoszeniowy oraz kupon konkursowy danej edycji Konkursu 
dostępne są również na stronie www.skef.pl.

Linki do materiałów konkursowych pierwszej edycji Konkursu – Tadeusz Brzeski.
	 Film pt: „Wielcy Polscy Ekonomiści”. https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
	 Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicznej”. https://nbp.pl/wielcy-polscy-

ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
	 Broszura „Wielcy Polscy ekonomiści” – Tadeusz Brzeski https://nbp.pl/wp-content/uploads/2022/11/2021_21___brzeski_pl.pdf

Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” oraz na stronie www.skef.pl
Szczegółowe informacje o Konkursie wraz z regulaminem Konkursu dostępne są na stronie www.skef.pl

Zapraszamy do udziału w Konkursie
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KUPON KONKURSOWY

1. „Nad dążeniami do wolności i równości musi 
zapanować poczucie solidarności wspólnego 
interesu”. Cytat z dzieła Tadeusza Brzeskiego 
został umieszczony na monecie kolekcjoner-
skiej z serii „Wielcy polscy ekonomiści”. 
Cytat znajduje się na:

 ⃣ awersie monety

 ⃣ rewersie monety

 ⃣ na awersie i rewersie monety

2. Z jakim miastem związany był Tadeusz Brzeski? 

 ⃣ Kijów

 ⃣ Odessa

 ⃣ Lwów

3. Na którym z polskich Uniwersytetów pracował 
Tadeusz Brzeski?

 ⃣ Uniwersytet Jagielloński

 ⃣ Uniwersytet Warszawski

 ⃣ Uniwersytet Łódzki

4. Tadeusz Brzeski stworzył złożoną klasyfikację 
zjawisk gospodarczych i faktów polityki spo-
łecznej do których zaliczał: 

 ⃣ wartości, miary i formy gospodarcze
 ⃣ tylko wartości
 ⃣ tylko miary 

5. Tadeusz Brzeski w swojej pracy koncentrował 
się przede wszystkim na zagadnieniach:

 ⃣ praktycznych
 ⃣ teoretycznych
 ⃣ rzeczywistych i praktycznych

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.

I. EDYCJA - TADEUSZ BRZESKI
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FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU
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 AKTUALNOŚCI

zgodność z podstawą programową, jak 
również stanowić materiał do indy-
widualnej nauki o  pieniądzach, 
zagadnieniach ekonomicznych 
i finansowych.

Rozsądnego gospo-
darowania pieniędzmi 
i oszczędzania powin-
niśmy uczyć się od 
najmłodszych lat. Im 
wcześniej zaczniemy 
stosować w życiu pewne 
zasady i narzędzia, tym 
skuteczniej będziemy się 
nimi posługiwać. Dlatego 
im szybciej dziecko wkro-
czy w świat finansów osobi-
stych i nauczy się przedsię-
biorczości, tym umiejętniej 
będzie gospodarowało pie-
niędzmi w  dorosłym życiu 
i uniknie wielu problemów.

Nasz pakiet to idealna okazja 
do tego, aby przekazać wie-
dzę poprzez zabawę, odkry-
wanie, działanie i  twórcze 
rozwiązywanie problemów. 

„Myślę, decyduję, działam – finanse dla 
najmłodszych”:
•	 zapoznaje dzieci z podstawowymi poję-

ciami z zakresu ekonomii, uświadamia im 
istnienie szeregu instytucji finansowych, 
buduje wiedzę na temat pieniądza;

•	 rozwija doświadczenia i  umiejętności 
dzieci związane z  funkcjonowaniem 
w rzeczywistości finansowej;

•	 umożliwia osobiste przeżycie sytuacji 
edukacyjnych związanych z zarządzaniem 
pieniędzmi w konkretnych sytuacjach, 
krytyczne czytanie tekstów związanych 
z pieniędzmi;

•	 rozwija umiejętności wartościowa-
nia i  rozumienia humanistycznego 

wymiaru procesów finansowych i namy-
słu nad wyborami związanymi z finanso-
wym wymiarem stylów życia;

•	 rozwija postawę krytycznego myślenia 
nad spotykanymi na co dzień zjawiskami 
kultury finansowej.

Pakiet oprócz kart pracy, wiedzy i  mate-
riałów dodatkowych zawiera poradnik dla 
nauczyciela.
•	 Koszt pakietu dla ucznia (3 lata nauki) –  

70 zł
•	 Koszt pakietu dla nauczyciela (3 lata 

nauki) – 110 zł

Zachęcamy do kontaktu ze Stowarzysze-
niem Krzewienia Edukacji Finansowej.

Więcej informacji na stronie www.skef.pl

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej 
najmłodszych uczestników rynku finansowego, Stowa-
rzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej opracowało 
autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podstawowych 
„Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych”. 

M oże on zostać włączony w  program 
nauczania szkolnego z  uwagi na 

„Myślę, decyduję, działam – 
finanse dla najmłodszych”

Drodzy Rodzice, Dziadkowie, 
Opiekunowie, Nauczyciele,
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku finansowego
stali się świadomymi 
i odpowiedzialnymi 
uczestnikami życia 

ekonomicznego,  
to zachęcamy do zakupu 

naszego pakietu  
i włączenia się w edukację 

swoich milusińskich. 

R
EK

LA
M

A 
N

R
 1

91
8



 AKTUALNOŚCI

WWW.KASASTEFCZYKA.PLCZAS STEFCZYKA12

 AKTUALNOŚCI

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, 
z  chęci informowania Członków o  bieżącej sytuacji 
w  Kasie Stefczyka oraz zgodnie z  przyjętymi zasa-
dami ładu korporacyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka 
przedstawia informację dotyczącą działań Zarządu 
Kasy w sierpniu 2023 roku.

Sprawdź, co się dzieje 
w Twojej Kasie

SIERPIEŃ 2023
W sierpniu posiedzenia Zarządu Spół-
dzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredy-
towej im. Franciszka Stefczyka odbyły 
się pięć razy:
– 1 sierpnia,
– 8 sierpnia,
– 10 sierpnia,
– 16 sierpnia,
– 29 sierpnia.
Przedmiotem posiedzeń było m.in.:
1. Przedstawienie aktualnych statystyk 

związanych z działalnością Kasy, głów-
nie dotyczących wolumenu sprzedaży 
z podziałem na produkty, oraz informa-
cji na temat depozytów.

2. Omówienie bieżących spraw, w szcze-
gólności dotyczących: 

a) Sytuacji w placówkach sprzedażowych 
z uwzględnieniem aspektu dotyczą-
cego budowania i umacniania więzi 
członkowskiej, a także jeszcze lepszego 
reagowania na potrzeby Członków 
Kasy:

•	 W ramach	obchodów	jubileuszu	Kasy	
Stefczyka zostały zorganizowane dwa 
darmowe koncerty pod batutą Ge-
dymina Grubby. Koncerty „Lustra  – 
Wyspiański, Stefczyk, Herbert” orga-
nizowane były w ramach obchodów 
30. rocznicy powstania Kasy Stefczyka. 
Wystąpili uznani soliści i instrumenta-
liści z udziałem Orkiestry Filharmonii 
Częstochowskiej i Chóru Filharmonii 
Częstochowskiej „Collegium Canto-
rum”. Wydarzenia odbyły się 29 sierp-
nia w  Filharmonii Częstochowskiej  
im. Bronisława Hubermana i 30 sierpnia 
w bazylice katedralnej w Pelplinie.

3. Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
djęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a) zatwierdzenia do stosowania jednoli-

tych wzorów następujących druków:
 D Informacja ogólna dotycząca kre-
dytu hipotecznego Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej,
 DUmowa lokaty skokowej,
 DUmowa lokaty terminowej odnawialnej,
 DUmowa lokaty skokowej Plus,
 DUmowa lokaty rentierskiej,
 DUmowa lokaty terminowej zwykłej,
 DUmowa lokaty terminowej udziałowej,
 DUmowa lokaty systematycznego 
oszczędzania,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej związanej z działalnością gospodar-
czą z oprocentowaniem stałym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termi-
nowej związanej z działalnością gospo-
darczą z oprocentowaniem zmiennym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dziennej dla podmiotów instytucjo-
nalnych z oprocentowaniem stałym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dla podmiotów instytucjonalnych 
z oprocentowaniem zmiennym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dla podmiotów instytucjonalnych 
z oprocentowaniem stałym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej związanej z działalnością gospodar-
czą z oprocentowaniem stałym, 
 DUmowa o prowadzenie lokaty termi-
nowej związanej z działalnością gospo-
darczą z oprocentowaniem zmiennym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dziennej dla podmiotów instytucjo-
nalnych z oprocentowaniem stałym,

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wyko-
rzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość (wideokonferencja).

 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dla podmiotów instytucjonalnych 
z oprocentowaniem zmiennym,
 DUmowa o prowadzenie lokaty termino-
wej dla podmiotów instytucjonalnych 
z oprocentowaniem stałym,
 DUmowa lokaty skokowej,
 DUmowa lokaty terminowej odnawialnej,
 DUmowa lokaty skokowej Plus,
 DUmowa lokaty rentierskiej,
 DUmowa lokaty systematycznego 
oszczędzania,
 DUmowa lokaty terminowej zwykłej 
z sygnaturą,
 DRegulamin rachunków lokat 
terminowych,
 DRegulamin rachunków lokat termi-
nowych związanych z  działalnością 
gospodarczą,
 DRegulamin rachunków lokat termino-
wych udziałowych,
 DRegulamin Rachunków Systematycz-
nego Oszczędzania,
 DRegulamin Rachunków Lokat 
Terminowych,



 AKTUALNOŚCI

INFOLINIA 801 600 100 CZAS STEFCZYKA 13

 AKTUALNOŚCI

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

U nas możesz:

 Î zyskać stabilne zatrudnienie 
na umowę o pracę

 Î pracować w stałych godzinach 
i mieć wolne weekendy

 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie 
+ atrakcyjne premie miesięczne

 Î wygrywać nagrody w konkursach 
sprzedażowych

 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz 
przejrzystej ścieżce awansu

 Î uczestniczyć w życiu organizacji 
podczas wyjazdów integracyjnych

 Î korzystać z wielu benefitów: 
karty multisport, prywatnej opieki 
medycznej, dopłat do wypoczynku 
czy ubezpieczenia na życie

Zatrudniamy pracowników 
do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty 
Kasy Stefczyka.

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

 DOświadczenie o aktualizacji danych 
osobowych,
 DUmowa pożyczki (kredyt konsumencki),
 DUmowa pożyczki o stałym oprocento-
waniu (kredyt konsumencki),
 DUmowa kredytu w  rachunku 
płatniczym,
 DRegulamin rachunków bieżących 
TANDEM,
 DRegulamin prowadzenia podstawo-
wych rachunków płatniczych IKS,
 DRegulamin KSO,
 DRegulamin Rachunków Oszczędno- 
ściowych,
 DRegulamin rachunków oszczędno- 
ściowo-rozliczeniowych Parlamenta- 
rzysta, 
 DUmowa o świadczenie usługi banko-
wości elektronicznej Kasy Stefczyka dla 
członków Spółdzielczej Kasy Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka,
 DUmowa Rachunek Podstawowy IKS,
 DOdwołanie pełnomocnictwa do ra-
chunku Tandem,
 DPełnomocnictwo do lokat III S,
 DPełnomocnictwo do rachunku III S,
 DPorozumienie konwersja z RP na IKS,
 DPorozumienie konwersja z IKS na RP,
 DRozwiązanie umowy o prowadzenie 
rachunku SKOK-KONTO,

 DOświadczenie danych przez osobę trze-
cią niebędącą Członkiem,
 DUmowa pożyczki (kredyt konsumencki),
 DUmowa pożyczki o stałym oprocento-
waniu (kredyt konsumencki),
 DUmowa kredytu w rachunku płatni-
czym LP,
 DOświadczenie o utracie lub zniszczeniu 
karty płatniczej Visa,
 DRegulamin IKS;

b) zatwierdzenia jednolitego brzmienia 
karty i  parametrów następujących 
produktów:
 De-Lokata Kapitalna,
 DLokata Kapitalna,
 De-Lokata odnawialna na 14 dni,
 DLokata odnawialna na 14 dni;

c) zmiany sum ubezpieczenia w  Indy-
widualnym Ubezpieczeniu Twój Duet 
Plus dla Ubezpieczonych w przedziale 
wiekowym 65–75 oraz osób powyżej 
75. roku życia;

d) zmiany wysokości stopy oprocento-
wania pożyczek/kredytów aktywnych 
zawartych do dnia 30 stycznia 2014 r. 
z oprocentowaniem opartym o stawkę 
WIBOR 6M;

e) zmiany wysokości stopy oprocento-
wania pożyczek/kredytów aktyw-
nych zawartych od 31 stycznia 2014 r. 
do 31  stycznia 2023  r. (włącznie) 

z oprocentowaniem opartym o stawkę 
WIBOR 6M;

f) zatwierdzenia dokumentacji i  pro-
cedur regulujących pracę w  Kasie 
Stefczyka: Metodyki analizy zdolno-
ści kredytowej i  weryfikacji doku-
mentacji kredytowej Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej  
im. Franciszka Stefczyka – wyd. XLVIX 
i  wyd.  L; Standardy dokumenta-
cji kredytowej w  Spółdzielczej Ka-
sie Oszczędnościowo-Kredytowej  
im. Franciszka Stefczyka – wyd. XXXII 
i wyd. XXXIII; Metodologia kredytów 
detalicznych  – Zasady udzielania 
pożyczek i  kredytów detalicznych 
w  Spółdzielczej Kasie Oszczędno-
ściowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka – wyd. XXXI i wyd. XXXII, 
PR11.04./02 Wewnętrzna procedura 
w zakresie przeciwdziałania praniu 
pieniędzy i finansowaniu terroryzmu – 
wyd. XVII; PR02.04.06/08 Zawarcie 
umowy ubezpieczenia indywidual-
nego, które stanowi zabezpieczenie 
spłaty pożyczki/ kredytu/ linii pożycz-
kowej – wyd. VIII, PR02.04.01/14 Pro-
cedura obsługi Kart Visa – wyd. XVI;

g) likwidacji placówki partnerskiej znajdu-
jącej się w Strzegomiu przy ul. Świętej 
Anny 7A. 



0 zł za prowadzenie rachunku
0 zł za wypłaty ze wszystkich 
bankomatów w Polsce
0 zł za debetową kartę płatniczą 
Visa Classic przez pierwszy rok

Załóż Konto IKS 
Classic dla Młodych

Konto oznacza rachunek płatniczy. 

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)
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D la wielu dorosłych okres studiów wiąże się 
z pięknymi wspomnieniami, które pozostają 

na całe życie. To czas nawiązywania ważnych 
przyjaźni, nabywania pierwszych kontaktów 
zawodowych, poznawania swoich mocnych 
i słabych stron oraz kształtowania siebie jako 
przyszłego odpowiedzialnego dorosłego. Wielu 
młodych studentów decyduje się na studia 
zaoczne lub wieczorowe oraz codzienną pracę 
zarobkową, która pozwala na zdobywanie 
doświadczenia zawodowego, lub wspiera się 
dochodami ze stypendiów. Ze swoich pienię-
dzy finansują wynajem lokum, różnego rodzaju 
wyjazdy czy zwyczajne przyjemności, jak spo-
tkanie ze znajomymi w klubie czy wyjście do 
kina. Niektórzy wykorzystują okres studiów 
do podróżowania, nauki języków i pobierania 
edukacji w innym kraju, na co pozwalają różne 
wymiany studenckie. Do większości tych aktyw-
ności potrzebują jednak odpowiednio dopaso-
wanego konta, które umożliwi im łatwe i szybkie 
zarządzanie swoimi pieniędzmi.

Do Konta IKS Classic dla Młodych warto 
zawnioskować także o  wydanie debetowej 
karty płatniczej Visa z  modnym wzorem, 
którą poleca Paweł Tarnowski, mistrz świata 
w windsurfingu. Pozwoli ona w wygodny spo-
sób zapłacić za mieszkanie czy akademik lub 
cotygodniowe zakupy. Z pewnością przyda 
się także podczas spotkania z przyjaciółmi 
lub w  czasie wyczekiwanych juwenaliów.  
Co więcej, karta Visa jest całkowicie darmowa 
przez pierwszy rok użytkowania, a przelewy 
do 100 zł można wykonywać nią bez poda-
wania numeru PIN. Studenci, którzy planują 
zagraniczny wyjazd Erasmus Plus lub inny, 
z pewnością chętnie skorzystają z możliwości, 
jakie daje wielowalutowa karta Visa Classic. 
Pozwala ona na zakupy w podróży bez prowizji 
za przewalutowanie.

Konto IKS Classic dla młodych dedykowane 
jest wszystkim osobom prowadzącym aktywny 
tryb życia. Aby założyć konto, wystarczy mieć 
mniej niż 25 lat. Po ukończeniu tego wieku konto 

automatycznie zostaje przekształcone w konto 
IKS Classic. Konto oznacza rachunek płatniczy. 
Więcej informacji na www.kasastefczyka.pl.

0 zł za prowadzenie rachunku
0 zł za wypłaty ze wszystkich 
bankomatów w Polsce
0 zł za debetową kartę płatniczą 
Visa Classic przez pierwszy rok

Załóż Konto IKS 
Classic dla Młodych

Konto oznacza rachunek płatniczy. 

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

Z Kontem IKS Classic dla Młodych 
studiowanie jest o wiele prostsze!
Współczesny student musi mierzyć się z wieloma wyzwaniami, które pozwa-
lają mu się rozwinąć i odważnie wkroczyć w dorosłe życie. Musi także rozsąd-
nie dysponować finansami. Stały, komfortowy i bezpieczny dostęp do swoich 
pieniędzy daje nowoczesne Konto IKS Classic dla Młodych w Kasie Stefczyka.

Konto IKS Classic dla Młodych to 
nowoczesne konto osobiste dla osób 
poniżej 25. roku życia. Zapewnia ono:
•	0 zł za prowadzenie rachunku i 0 zł za wy-

płaty ze wszystkich bankomatów w Polsce 
do ukończenia 25. roku życia

•	wygodny dostęp do konta przez Internet 
w bankowości elektronicznej, a także 
w aplikacji mobilnej Kasa Stefczyka Online

•	bezpłatne zlecenia przelewów w ban-
kowości elektronicznej (z wyłączeniem 
polecenia przelewu do ZUS i US)

•	opiekę ekspertów finansowych w ponad 
350 placówkach w całej Polsce

•	dostęp do szerokiej gamy produktów 
finansowych i oszczędnościowych dedyko-
wanych Klientom Kasy Stefczyka
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Lokata
na nowe środki

Ulokuj nawet do 200 000 zł  
na lokacie 3-miesięcznej i ciesz się zyskiem!

Szczegóły na temat warunków oferty dostępne  
na www.kasastefczyka.pl oraz w placówkach.

Oprocentowanie stałe aż 6,5% w skali roku! Okres trwania lokaty: 3 miesiące. Możliwość ulokowania od 300 zł 
do aż 200 000 zł. Na lokacie można ulokować wyłącznie nowe środki, zdeponowane po 10. dniu poprzedniego miesiąca.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

aż

w skali roku
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innych zdarzeń losowych wraz z cesją wierzytelności na 
kredytodawcę. Dla kredytu powyżej 500 000 zł wyma-
gany staż członkowski powyżej 12 miesięcy. RRSO 
oznacza rzeczywistą roczną stopę oprocentowania. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdol-
ności kredytowej. Konto oznacza rachunek płatniczy.

Wybierz kredyt,
jakiego potrzebujesz
Kupno mieszkania czy budowa domu to duże przedsięwzięcie, które wy-
maga dużych nakładów finansowych. Wielu nabywców musi wspomagać 
się odpowiednio dobranym kredytem, który warto dopasować do swo-
ich potrzeb. Kredyt Hipoteczny RRSO 10,54% w Kasie Stefczyka można 
przeznaczyć również na przebudowę już posiadanej nieruchomości.

Co warto wiedzieć 
o Kredycie Hipotecznym?
•	Wymagany wkład własny już od 10%

•	Możliwość uzyskania obniżek – w tym 
także dla tych, którzy są wieloletnimi 
Klientami Kasy Stefczyka

•	Oprocentowanie oparte o WIBOR 6M – 
zmiana oprocentowania tylko raz na 
pół roku

•	Darmowe konto przez cały okres 
kredytowania

Stefczyka, w  której wykwalifikowani pra-
cownicy służą radą i przeprowadzają przez 
kolejne kroki.

Więcej informacji można uzyskać pod 
numerem 801  600  100 (koszt połączenia 
wg taryfy operatora) lub po wypełnie-
niu formularza kontaktowego na stronie  
www.kasastefczyka.pl.

Nota Prawna: Kredyt Hipoteczny w Kasie Stefczyka 
dostępny dla osób posiadających środki na wkład 
własny w wysokości minimum 10%, wymóg ten doty-
czy przeznaczenia środków na zakup nieruchomości na 
rynku wtórnym. W pozostałych przypadkach obowią-
zuje wkład własny min. 20%. Występuje ryzyko zmiany 
stopy procentowej (oprocentowanie oparte o WIBOR 
6M – zmiana stopy może nastąpić raz na 6 miesięcy). 
Umowa o Kredyt Hipoteczny wymaga zabezpieczenia 
hipoteką wierzytelności wynikającej z umowy. Do uzy-
skania Kredytu Hipotecznego niezbędne jest zawarcie 
umowy ubezpieczenia nieruchomości od ognia oraz 

Z akup mieszkania to duża inwestycja, dla-
tego przed wnioskowaniem o kredyt hipo-

teczny warto dokładnie przeanalizować jego 
warunki. Drugą istotną kwestią jest zweryfiko-
wanie swoich możliwości finansowych i ocze-
kiwań względem nabywanej nieruchomości. 
Każdy z nas jest inny i potrzebuje środków  
na inny cel. Jedni zdecydują się na mieszkanie 
w centrum miasta, inni wybiorą domek na wsi. 
Niektórzy poszukują lokum w aurze nowocze-
sności, inni z kolei zachwycają się pięknem 
starych kamienic. Nowe lokum, podobnie jak 
kredyt, warto dopasować zarówno do deklaro-
wanych potrzeb, jak i możliwości, i taką szansę 
daje Kredyt Hipoteczny RRSO 10,54% w Kasie 
Stefczyka.

Klienci Kasy Stefczyka mają możliwość sfi-
nansowania nieruchomości zarówno z rynku 
wtórnego, jak i pierwotnego (zakup od dewe-
lopera lub budowa domu), a  dodatkowym 
udogodnieniem przy zakupie nieruchomości 
z  rynku pierwotnego jest możliwość uru-
chomienia kredytu w formie transz. Kredyt 
Hipoteczny RRSO 10,54% w Kasie Stefczyka 
daje możliwość skorzystania z kwoty nawet 
do 2 000 000 zł. Można w ten sposób sfi-
nansować max. 60-90% wartości rynkowej 
nieruchomości mieszkalnej lub 30-50% 
wartości nieruchomości komercyjnej. Kre-
dyt można przeznaczyć także na sfinanso-
wanie niewielkiego remontu lub rozbudowy, 
ponieważ minimalna kwota zobowiązania to 
10 000 zł. Istotny jest także elastyczny okres 
kredytowania wynoszący od 5 do nawet 30 lat, 
w zależności od wysokości kredytu oraz wyso-
kości miesięcznej raty. Jeśli Klient dysponuje 
środkami finansowymi i decyduje się spłacić 
kredyt przed terminem, może zrobić to bez 
ponoszenia dodatkowych kosztów.

Aby zawnioskować o Kredyt Hipoteczny, 
należy przygotować dokument tożsamości, 
zaświadczenie o źródle i wysokości docho-
dów, dokumentację nabywanej nierucho-
mości oraz wypełniony wniosek kredytowy. 
Następnie należy odwiedzić placówkę Kasy 

Lokata
na nowe środki

Ulokuj nawet do 200 000 zł  
na lokacie 3-miesięcznej i ciesz się zyskiem!

Szczegóły na temat warunków oferty dostępne  
na www.kasastefczyka.pl oraz w placówkach.

Oprocentowanie stałe aż 6,5% w skali roku! Okres trwania lokaty: 3 miesiące. Możliwość ulokowania od 300 zł 
do aż 200 000 zł. Na lokacie można ulokować wyłącznie nowe środki, zdeponowane po 10. dniu poprzedniego miesiąca.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

aż

w skali roku
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C złonków Kasy Stefczyka łączy więź 
dzięki przynależności do Stowarzysze-

nia Krzewienia Edukacji Finansowej. Składki 
członkowskie wnoszone przez Członków 
umożliwiają SKEF prowadzenie doradztwa, 
podejmowanie licznych inicjatyw edukacyj-
nych i działań charytatywnych.

Członkowie Stowarzyszenia mogą:
•	  korzystać z bezpłatnych porad prawno-kon-

sumenckich w prowadzonych przez SKEF 
Ośrodkach Doradztwa Finansowego i Kon-
sumenckiego w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	  korzystać z  oferty Klubów Członków 
SKEF, znajdujących się w placówkach Kasy 
Stefczyka,

•	  brać udział w konkursach z nagrodami,
•	  brać udział w szkoleniach i projektach o za-

sięgu ogólnopolskim realizowanych przez 
SKEF.

W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-
szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku 
usług finansowo-prawnych w naszym kraju 
jest wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy 
się problematyką dotyczącą nadmiernego za-
dłużenia w Polsce i wspieramy osoby boryka-
jące się z problemami finansowymi. Corocznie 
z porad specjalistów ODFiK korzysta blisko  
1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w  pożyczaniu pie-
niędzy, pod warunkiem jednak, że przy po-
dejmowaniu tego typu działań będziemy 
kierować się rozsądkiem. Decyzja o wzięciu 
kredytu, po przeanalizowaniu wszystkich 
argumentów za i przeciw, może umożliwić 
nam zrealizowanie naszych celów, takich 
jak np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, 
samochodu, wymarzonego mieszkania czy 
domu. Jeśli posiadamy pełną świadomość 
tego, czym jest kredyt, i  zdajemy sobie 
sprawę z  konsekwencji zaciągania zobo-
wiązań, z  pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować 
swoją sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców za-
ciągając zobowiązanie, deklaruje, że chce 

PARTNEREM MERYTORYCZNYM PORADNIKÓW JEST

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało 
w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej działalności wspiera eduka-
cję finansową osób w  różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu 
zadłużeniu i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych 
oraz konsumenckich?

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72  
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny
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go spłacić zgodnie z  zawartą umową. Jed-
nak los bywa nieprzewidywalny, a  nasze 
dobre chęci czasem mogą okazać się nie-
wystarczające. Nieprzemyślane decyzje 
kredytowe, brak podstawowej wiedzy czy 
utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia 
i stan niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezreflek-
syjne poręczanie kredytów. Nie wszyscy 
zdają sobie sprawę, że poręczyciel w takim 
samym stopniu jak kredytobiorca odpowiada 
za istniejący dług i wierzyciel może od niego 
żądać zwrotu pożyczonych pieniędzy. Nie-
rzadko kredyty zaciągane są dla osób trze-
cich, które pomimo początkowych zapewnień 
o  jego spłacie unikają odpowiedzialności, 
a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. 
Zaburzenia płynności i stabilności finansowej 
mogą być wywołane utratą pracy, majątku czy 
zdrowia lub innymi przypadkami, których nie 
jesteśmy w stanie przewidzieć. A pogorszenie 
sytuacji życiowej z całą pewnością przełoży się 
na zdolność do terminowej obsługi zobowiązań 
finansowych. I właśnie takim osobom staramy 
się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może 
być wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. 
Dotyczy to osób, które zaciągając kredyty, 

posługują się fałszywymi lub nierzetelnymi 
dokumentami. Na szczęście grupa osób, które 
działają w taki sposób, stanowi niewielki od-
setek wszystkich kredytobiorców. Nie mo-
żemy tych osób mylić z  kredytobiorcami, 
którzy zaciągają nowe zobowiązania w celu 
spłaty już istniejących długów. Ich celem nie 
jest wyłudzenie kredytu i bezprawne wzbo-
gacenie się, ale wyjście z pętli kredytowej. 
Niestety, robią to zazwyczaj nieumiejętnie 
i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK  
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	  pomocy w określeniu finansowej i prawnej 

sytuacji Klienta,
•	  przekazywania informacji o przysługują-

cych Klientowi prawach i  uprawnieniach 
konsumenckich,

•	  wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	  doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	  wyjaśnienia zagadnień związanych z nad-

miernym zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zaintereso-
wanego problematyką finansów – czy to dla 
osób pragnących pogłębić swoją wiedzę w tym 
zakresie, czy mających problemy ze spłatą swo-
ich zobowiązań – jest nasz portal internetowy 
www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych re-
alizowanych przez Stowarzyszenie dla dzieci 
i młodzieży w szkołach podstawowych, śred-
nich czy projektów edukacyjnych dla seniorów 
publikowanych jest bardzo wiele cennych ar-
tykułów poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje 
PORADA MIESIĄCA. Na początku każdego 
miesiąca na portalu ukazuje się nowy artykuł 
odpowiadający na konkretne pytanie, z jakim 
zgłosił się Klient do doradcy ODFiK.

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	  Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	  Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota 

wolna od potrąceń? 
•	  500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	  Jaki jest nowy sposób doręczania pism wie-

rzycieli przez komorników? 
•	  Czy można zrzec się dziedziczenia, aby unik-

nąć odpowiedzialności za długi? 
•	  Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	  Praca w  trakcie pobierania emerytury – 

ile można dorobić? 
•	  Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecz- 

nego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnie-

nie procedury restrukturyzacji zadłuże-
nia w przypadku wystąpienia problemów 
finansowych. 
Na te pytania i  wiele, wiele innych od-

powiedź uzyskamy, wchodząc na stronę  
www.skef.pl 

Serdecznie zapraszamy.

***
Nasi specjaliści czekają na Państwa 

zapytania w godzinach otwarcia biur.  
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 
Ośrodków.

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska 
tel. 83 411 10 47, e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: poniedziałek, wtorek, 
czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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K onsolidacja to pojęcie, które brzmi bardzo 
profesjonalnie, ale każdy może je  zro-

zumieć z  łatwością. To proste rozwiązanie 
polegające na zaciągnięciu jednego nowego 
zobowiązania, które umożliwia połączenie 
dotychczasowych pożyczek w  jedną przy-
stępną ratę pożyczki konsolidacyjnej. Ponadto 
kwota miesięcznej raty może być niższa niż 
suma miesięcznych rat wynikających z zobo-
wiązań, które zostały skonsolidowane. Jest to 
duże ułatwienie, gdyż w zabieganej codzien-
ności łatwo zapomnieć o wielu rzeczach, a nie-
stety zaleganie ze spłatami rat często wiąże się 
z przykrymi konsekwencjami finansowymi.

Pożyczka Fit RRSO: 11,56% z prowizją 0 zł 
umożliwia spłatę zobowiązań zaciągniętych 
w  innych instytucjach finansowych, m.in. 
pożyczek gotówkowych, ratalnych, kredytów 
samochodowych, kart kredytowych, kredytów 

w rachunku płatniczym czy debetów w rachunku 
osobistym. Dzięki niej zostaną one połączone 
w jedno zobowiązanie w Kasie Stefczyka. 

Odwiedź jedną z placówek Kasy Stefczyka 
albo złóż wniosek bez wychodzenia z domu – 
zadzwoń na infolinię: 801 600 100 i przekonaj 
się, o ile lżej jest z jedną ratą w miesiącu. 

Nota Prawna: Koszt połączenia wg taryfy operatora. 
Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowiązań zacią-
gniętych wyłącznie w innych instytucjach finansowych. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdol-
ności kredytowej.

Przykład reprezentatywny z  dnia 4.08.2023  r. 
dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 
94 680,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania 
dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi 
kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery prze-
lewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa 

oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania 
umowy – 107 miesięcy, 106 miesięcznych rat równych: 
1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całko-
wita kwota do zapłaty: 148 991,53 zł, w tym odsetki: 
53 991,53 zł.

Poczuj się lekko z Pożyczką Fit
Wakacje są już wspomnieniem, dzieci wyprawione do szkoły, wielkimi 
krokami nadchodzi jesień i można zająć się domem. To ostatni dzwonek 
na remont mieszkania, wymianę okien, odmalowanie ścian czy po prostu 
wymianę wyposażenia przed końcem roku. Jednak wydatki ostatnich mie-
sięcy nierzadko finansowaliśmy pożyczkami czy kartami kredytowymi. 
Warto najpierw z tym zrobić porządek, by spokojnie zabrać się za realiza-
cję jesiennych planów. Pomocna w tym będzie Pożyczka Fit RRSO: 11,56%.

Pożyczka Fit to nie tylko 
wygodna rata:
•	0 zł prowizji
•	Konkurencyjne, niskie RRSO: 11,56%
•	Jedna rata w miesiącu zamiast wielu
•	Weź teraz i nie martw się spłatą aż do 

końca listopada – możliwość spłaty 
pierwszej raty nawet za 60 dni od 
podpisania umowy!

•	Najtańszy kredyt konsolidacyjny 
wg rankingu Comperia.pl
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Kalendarium – październikKalendarium – październik

21 października 1963 – zginął 
w obławie SB i MO Józef Franczak, 
ostatni żołnierz podziemia anty-
komunistycznego, opisywany jako 
ostatni tzw. żołnierz wyklęty. No-
sił pseudonimy: Lalek, Laluś, Laleczka, 
Guściowa, używał też nazwiska Józef 
Babiński. Absolwent szkoły żandar-
merii w Grudziądzu, w 1940 wstąpił 
do Związku Walki Zbrojnej, a następ-
nie służył w Armii Krajowej. W 1944 
został siłą wcielony do II Armii Woj-
ska Polskiego. W 1945 zdezerterował 
i rozpoczął działalność w podziemiu 
niepodległościowym. Poszukiwał 
go Urząd Bezpieczeństwa. Został 
aresztowany w  1946 podczas wiel-
kiej obławy UB. Udało mu się uciec, 
ponieważ pilnujący transportu wię-
ziennego ubecy byli jeszcze pod moc-
nym wpływem alkoholu, wypitego 
poprzedniego wieczora. Przez blisko 
dwadzieścia lat działania w konspi-
racji „Lalek” wsławił się wieloma 
akcjami przeciwko władzy ludowej, 
takimi jak zabijanie ubeków, ich kon-
fidentów czy aktywistów PPR. W 1953 
brał udział w nieudanym napadzie na 
kasę Gminnej Spółdzielni w Piaskach. 
Przez kolejne dziesięć lat pozostawał 
w ukryciu. Nie skorzystał z ogłoszo-
nej w 1956 roku amnestii. Osaczony, 
zmarł w  wyniku śmiertelnego po-
strzału. 21 października 1963 został 
zastrzelony w obławie Milicji Obywa-
telskiej i Służby Bezpieczeństwa we 
wsi Stary Majdan na Lubelszczyźnie. 
Służby dokonały potajemnego, bezi-
miennego pochówku (podobnie jak 
w przypadku jego współtowarzyszy 
broni) na cmentarzu przy ul. Unickiej. 
Cztery dni później, w nocy, rodzina 
wykopała jego nagie, pozbawione gło-
wy ciało i dokonała godnego złożenia 
zwłok do grobu.
Źródło: muzhp.pl/PB/wikipedia.org
Na zdjęciu: Józef Franczak, ps. Lalek, 
przed 1939 – jako kapral Żandarmerii 
Wojskowej Wojska Polskiego w Równem

13 października 1918 – powstała 
Rzeczpospolita Zakopiańska. Za-
kopane na przełomie XIX i XX w. było 
jedną ze stolic kulturalnych ziem 
polskich. Było ulubionym miejscem 
wypoczynku i  pracy polskich inte-
lektualistów i artystów. Wśród pro-
wadzących zgromadzenie obywatel-
skie zwołane przez naczelnika gminy 
Zakopane, Wincentego Repecia, byli: 
wybitny prozaik Stefan Żeromski, ma-
larz, literat, żeglarz, podróżnik i legio-
nista Mariusz Zaruski oraz działacz 
społeczny i narodowy, współtwórca 
Muzeum Tatrzańskiego i TOPR Win-
centy Szymborski (ojciec Wisławy 
Szymborskiej). Treść przyjętej rezo-
lucji głosiła: „Wobec przyjęcia zasad 
pokojowych prezydenta Stanów Zjed-
noczonych Wilsona przez państwa 
rozbiorowe uważamy się odtąd za 
obywateli wolnej, niepodległej i zjed-
noczonej Polski. Tej Polsce winniśmy 
wierność i  posłuszeństwo, mienie 
i krew naszą, nie uznajemy żadnych 
więzów tym najświętszym obowiąz-
kom przeciwnych”. Powołano Organi-
zację Narodową na czele ze Stefanem 
Żeromskim. Konsekwencją wydarzeń 
z  13  października było ogłoszenie 
niepodległości 30. dnia tego samego 
miesiąca, na dzień przed tym, jak to 
samo uczynił Kraków. 1 listopada Or-
ganizacja Narodowa przekształciła się 
w Radę Narodową, Stefan Żeromski 
przez kilkanaście dni był jej prezyden-
tem. Według relacji Rafała Malczew-
skiego Żeromski odebrał przysięgę 
od wojska i urzędników na wierność 
Rzeczypospolitej, a na ulicach zaczęły 
chodzić patrole straży obywatelskiej. 
Rzeczpospolita Zakopiańska przestała 
istnieć 16 listopada 1918 wraz z obję-
ciem nad nią zarządu przez powstałą 
w Krakowie 28 października Polską 
Komisję Likwidacyjną.
Źródło: muzhp.pl/Ł.D.
Na zdjęciu: Stefan Żeromski, prezydent 
Rzeczypospolitej Zakopiańskiej

20 października 1866 – urodził się 
Kazimierz Twardowski, uznawany 
za jednego z najważniejszych pol-
skich filozofów nie tylko ze wzglę-
du na dorobek naukowy, lecz także 
z powodu działalności dydaktycz-
nej, która dała podstawy tzw. 
szkole lwowsko-warszawskiej  – 
najważniejszej spośród polskich 
szkół filozoficznych. Urodzony 
w Wiedniu Twardowski kształcił się 
w elitarnym Theresianum, następnie 
zaś odbył wszechstronne studia na 
Uniwersytecie Wiedeńskim; poza filo- 
zofią zajmował się filologią klasyczną 
i  naukami ścisłymi. Ze względu na 
nieprzychylność austriackiego środo-
wiska akademickiego po uzyskaniu 
habilitacji w  1895 rozpoczął pracę 
na Uniwersytecie Lwowskim, kiedy 
był już uznanym autorytetem w dzie-
dzinie nauk filozoficznych. Dzięki se-
rii wykładów, które przyciągały rzesze 
studentów, Twardowski skupił wokół 
siebie grupę wybitnych naukowców, 
którzy w znacznym stopniu wpłynęli 
na rozwój polskiej humanistyki. Gdy 
w 1915 władze niemieckie zezwoliły na 
działalność polskich wyższych uczelni, 
część wykształconej przez Twardow-
skiego kadry lwowskiej przeniosła się 
na reaktywowany Uniwersytet War-
szawski. Twardowski, mimo wielokrot-
nych propozycji, nie opuścił Lwowa, 
gdzie zmarł 11 lutego 1938. Stworzona 
przez Twardowskiego szkoła dała fun-
dament współczesnej polskiej huma-
nistyce, zwłaszcza filozofii i psycho-
logii, ale także lingwistyce, socjologii 
i  historii sztuki. Jego uczniami byli 
m.in. Kazimierz Ajdukiewicz, Roman 
Ingarden, Izydora Dąmbska, Tadeusz 
Kotarbiński, Władysław Witwicki. 
Dziełem Twardowskiego było nie tylko 
ukształtowanie polskiego środowiska 
naukowego, lecz także stworzenie od 
podstaw pierwszej polskiej szkoły filo- 
zoficznej na europejskim poziomie.
Źródło: muzhp.pl/ŁK

FO
T.

 D
O

M
EN

A 
P

U
B

LI
C

ZN
A

FO
T.

 D
O

M
EN

A 
P

U
B

LI
C

ZN
A

FO
T.

 B
IB

LI
O

TE
K

A 
N

A
R

O
D

O
W

A

R
EK

LA
M

A 
N

R
 1

91
8



 HISTORIA

WWW.KASASTEFCZYKA.PLCZAS STEFCZYKA22

N abożeństwu przewodniczył prefekt 
watykańskiej Dykasterii Spraw Kano-

nizacyjnych kardynał Marcello Semeraro. Eu-
charystię w  języku łacińskim koncelebrowało 
około 1000  księży, 80 biskupów, w  tym m.in. 
przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski 
arcybiskup Stanisław Gądecki, prymas Polski 
Wojciech Polak oraz gospodarz miejsca, me-
tropolita przemyski arybickup Adam Szal. We 
mszy uczestniczył również naczelny rabin Pol-
ski Michael Schudrich. W liturgii beatyfikacyj-
nej wzięli udział także m.in. prezydent Andrzej 
Duda wraz z pierwszą damą Agatą Kornhauser-
-Dudą, marszałek Sejmu Elżbieta Witek, pre-
mier Mateusz Morawiecki i wicepremier, prezes 
PiS Jarosław Kaczyński.

SPECJALNE PRAWO NA POLAKÓW
Żydzi cieszyli się w  Polsce od stuleci pokojem 
i możliwościami rozwoju, a Warszawa w latach 
30. minionego wieku była drugim najwięk-

szym ich skupiskiem na świecie, po Nowym 
Jorku. „Gospodarni Niemcy” – z powodu zwy-
kłej oszczędności  – postanowili więc swoje 
fabryki śmierci wybudować w  okupowanej 
Polsce. Koszty i czas transportu były mniejsze,  
bo większość europejskich Żydów mieszkała 
na naszej ziemi. Jednak zasiedziałość żydowska 

wśród Polaków oraz nasza odwieczna toleran-
cyjność, w połączeniu z tradycją praktykowania 
w życiu społecznym wartości chrześcijańskich, 
mogły utrudnić ludobójstwo. Niemcy wpro-
wadzili więc specjalne prawa, by zastraszyć 
Polaków. 15  października 1941  r. Hans Frank, 
generalny gubernator okupowanych ziem pol-
skich, wydał rozporządzenie wprowadzające 
na terenie Generalnego Gubernatorstwa karę 
śmierci za udzielenie jakiejkolwiek pomocy 
Żydom. Zgodnie z tym prawem zamordowano 
co  najmniej tysiąc Polaków. Mimo bezwzględ-
nego terroru w ratowanie Żydom zaangażowa-
ło się ponad 300 tys. naszych rodaków. Nielicz-
nych donosicieli, tzw. szmalcowników, ścigało 
Państwo Podziemne. Z  jego wyroku stracony 
został jeszcze w  1944 r. granatowy policjant, 
który doniósł o Żydach ukrywających się w go-
spodarstwie Ulmów. Najważniejsza był jednak 
postawa znakomitej większości społeczeństwa, 
które poczuwało się do solidarności z prześla-

dowanymi, zgodnie z wartościami narodowymi 
i religijnymi. Takimi też wartościami kierowali 
się polscy chłopi z Markowej.

MIŁOŚĆ, WIEDZA I PRACA
W  1942 r. Ulmowie byli świadkami egzekucji 
prawie stu miejscowych Żydów, dokonanej 

przez niemieckich policjantów. Mimo tego 
miejscowi rolnicy zdecydowali się udzielić 
schronienia przed Niemcami ocalałym. Tak 
do Ulmów trafiło sześciu członków żydowskiej 
rodziny Szallów (Saul Goldmann z  dziećmi) 
oraz dwie Żydówki z Markowej – Gołda Gruen-
feld i Lea Didner z małą dziewczynką. Rodzina 
Ulmów kierowała się w życiu zasadami wiary, 
zwłaszcza miłością bliźniego, ale też wiedzą 
i  pracowitością. W  skromnej wiejskiej chacie 
zgromadzili bibliotekę, liczącą około 300 to-
mów. Józef sam przystosował wiatrak do wy-
twarzania prądu, dzięki czemu pierwszy we 
wsi miał oświetlenie elektryczne. Samodziel-
nie też zbudował aparat fotograficzny, którym 
uwieczniał głównie wspólne chwile rodziny. 
Małżonkowie razem studiowali Pismo Święte. 
Nade wszystko każdy dzień ich życia był na-
znaczony ciężką pracą, bo z  trzyhektarowego 
gospodarstwa musieli utrzymać liczną rodzinę 
w  trudnych wojennych czasach. Przez niemal 
półtora roku udawało się im żywić i  ukrywać 
także przygarniętych Żydów.

ZBRODNIARZ BEZ KARY
24 marca 1944  r. na podwórko Ulmów zaje-
chali niemieccy żandarmi z Łańcuta w asyście 
granatowych policjantów. Dowódca oddzia-
łu – porucznik Eilert Dieken rozkazał najpierw 
zamordować Żydów, a następnie ukrywających 
ich Polaków. Wpierw zastrzelono małżeństwo 
Ulmów, a  później ich dzieci  – Dieken zdecy-
dował, że nie będzie „obciążał” gminy trudami 
wychowania małych Ulmów. Do skazanych 
strzelał żandarm Joseph Kokott, sudecki Nie-
miec, który krzyczał podczas mordu: „Patrzcie, 
jak umierają polskie świnie, które udzielały 
schronienia Żydom!”. Obaj z  Diekenem ob-
rabowali zwłoki zamordowanych. Granatowi 
policjanci pilnowali, aby nikt z  miejscowych 
nie przeszkadzał Niemcom. Takie mordy mia-
ły zastraszyć Polaków, aby nie ratowali Żydów. 
Jednak do końca wojny w Markowej przetrwa-
ło jeszcze ponad dwudziestu ukrywających się 
w chłopskich chatach.

Ulmowie to pierwsza rodzina w dziejach Kościoła katolickiego, która w ca-
łości została beatyfikowana. Niemal 37 tys. wiernych wzięło udział w mszy  
beatyfikacyjnej Józefa i Wiktorii Ulmów oraz ich siedmiorga dzieci. Uroczystość 
odbyła się 10 września we wsi Markowa na Podkarpaciu, gdzie Ulmowie żyli 
i zginęli w 1944 r., zamordowani przez Niemców za pomoc Żydom.

Pierwsza rodzina 
błogosławiona

Film „Historia jednej zbrodni” miał premierę 8 maja 2023 r. 
Sponsorem filmu jest Fundacja Stefczyka. Historię zbrodni w Markowej 
wziął na warsztat jeden z najwybitniejszych polskich dokumentalistów 
Mariusz Pilis. – Mam nadzieję, że ten film będzie ważnym świadectwem, 
także dla Niemców. Chcę, żeby oni pamiętali o swojej roli, jaką odegrali 
podczas II wojny światowej, bo niestety odnoszę wrażenie, że w ostatnim 

czasie, już nawet nie tylko jako obywatele, ale wręcz jako państwo, 
starają się przedefiniować tę historię, pokazać się jako ofiary, a nie 

sprawcy. My mamy wiedzę, którą możemy się z Niemcami podzielić, 
i to jest podstawowa rola mojego filmu – mówi Mariusz Pilis 

w rozmowie z portalem wpolityce.pl.
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Pierwszego winnego morderstwa Ulmów usta-
liło i ukarało Polskie Państwo Podziemne. Jesz-
cze w tym samym roku, 10 września, wykonano 
wyrok śmierci na policjanta Włodzimierza Le-
sia, który Niemcom doniósł na Ulmów. Kokott 
ukrywał się po wojnie w Czechach. Został przy-
padkowo rozpoznany w jednym z barów przez 
uczestników wycieczki z Łańcuta w 1956 r. Na 
wniosek polskiej prokuratury został zatrzyma-
ny przez Czechów. W 1958 r. w Rzeszowie odbył 
się jego proces. Orzeczoną początkowo karę 
śmierci w 1959 r. zmieniono mu na dożywocie. 
Zmarł w więzieniu w 1980 r. Dieken po wojnie 
wrócił do rodzinnego Esens w  Niemczech Za-
chodnich, gdzie został policjantem. Prokuratura 
w Dortmundzie badała jego działalność w oku-
powanej Polsce, ale śledztwo zostało umorzone 
w 1971 r., bowiem Dieken zmarł w 1960 r. Tak-
że inni niemieccy żandarmi, poza Kokottem, 
podejrzewani o  udział w  zbrodni w  Markowej 
pozostali bezkarni. Społeczność Esens, a nawet 
rodzina Diekena, mieli dowiedzieć się o  jego 
zbrodni dopiero od polskich dziennikarzy i hi-
storyków. Przyjechali oni do miejsca narodzin 
kata, realizując film dokumentalny „Historia 
jednej zbrodni” w reżyserii Mariusza Pilisa, któ-
rego mecenasem była Fundacja Stefczyka.

PRZESŁANIE BŁOGOSŁAWIONYCH
„W  męczeństwie błogosławionych szczególną 
rolę odgrywa maleńkie dziecko, które Wikto-
ria nosiła w  łonie; to niewinne dziecko woła 
do współczesnego świata, aby przyjął, kochał 

i chronił życie od chwili poczęcia aż do naturalnej 
śmierci” – wzywał podczas mszy beatyfikacyjnej 
w  Markowej kard.  Semeraro. Delegat papieża 
w  homilii powtórnie podkreślił, że „w  męczeń-
stwie nowych błogosławionych szczególnie su-
gestywną rolę odgrywa maleńkie dziecko, które 
Wiktoria nosiła w swoim łonie, przychodzące na 
świat w bolesnych chwilach rzezi matki. Chociaż 
nie miało ono jeszcze imienia, dzisiaj nazywamy 
je błogosławionym”. Zdaniem hierarchy ta be-
atyfikacja ma dziś bardziej aktualne przesłanie 
niż kiedykolwiek: „Chociaż nigdy nie wypowie-
działo żadnego słowa, dzisiaj to małe, niewin-
ne dziecko, które razem z  aniołami i  świętymi 
w raju wyśpiewuje chwałę Bogu w Trójcy Jedy-
nemu, tutaj na ziemi woła do współczesnego 
świata, aby przyjął, kochał i  chronił życie od 
chwili poczęcia aż do naturalnej śmierci, zwłasz-
cza życie bezbronnych i  zepchniętych na mar-
gines”  – zastrzegł. Beatyfikacja najmłodszego 
dziecka Ulmów to też taki pierwszy i bezprece-
densowy akt w dziejach Kościoła, podobnie jak 
uznanie za błogosławioną całej rodziny. Dziecko, 
z którym Wiktoria Ulma była w zaawansowanej 
ciąży, zaczęło się rodzić się w chwili męczeńskiej 
śmierci matki. Nie miało jednak szans na prze-
życie. Oprawcy zadbali o  to, by nikt nie ocalał. 
Wszyscy musieli zapłacić życiem za lekceważe-
nie „niemieckiej praworządności”.

10 września br. podczas beatyfikacji w Mar-
kowej rodziny Ulmów prezydent Andrzej Duda 
podkreślił nie tylko wymiar duchowy tego 
wydarzenia, lecz także państwowy w zakresie 

upowszechniania prawdy historycznej. Stwier-
dził, że zbrodnicze prawo, które doprowadziło 
do morderstwa całej rodziny, zostało ustano-
wione tylko na polskim terytorium. Zaznaczył 
przy tym: „Na okupowanym przez Niemców 
terenie nie było żadnych polskich władz. Chcę 
to z  całą mocą podkreślić  – nie było żadnych 
polskich władz, które kolaborowałyby z Niem-
cami. W  okresie II wojny światowej nie było 
w Polsce żadnego kolaboracyjnego rządu”.

Uroczystość w  Markowej, zdaniem prezy-
denta RP, ujawniła prawdę „o  czasach nie-
mieckiej, hitlerowskiej okupacji polskich ziem 
w  czasie II wojny światowej, o  ówczesnym 
zbrodniczym niemieckim prawodawstwie na 
tej ziemi, które to prawodawstwo było pod-
stawową przyczyną tej tragedii i tej straszliwej 
zbrodni, jaka została popełniona na polskiej 
rodzinie”.

W  1995 r. Wiktoria i  Józef Ulmowie zostali 
uhonorowani przez Yad Vashem pośmiertnie 
tytułem Sprawiedliwy wśród Narodów Świa-
ta, a w 2010 r. przez prezydenta RP Lecha Ka-
czyńskiego Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski. W  2016 r. otwarto w  Mar-
kowej Muzeum Polaków Ratujących Żydów 
im. Rodziny Ulmów, a od 2018 r. – na wniosek 
prezydenta Andrzeja Dudy – obchodzony jest, 
ustanowiony przez Sejm i  Senat, Narodowy 
Dzień Pamięci Polaków Ratujących Żydów pod 
okupacją niemiecką.

MACIEJ BOGDANOWICZ
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 Sześcioro dzieci Ulmów wraz z matką; zdjęcie wykonane przez ich męża i ojca Józefa Ulmę około 1943 r.
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L ampedusa dramatycznie apeluje o  po-
moc już od ponad miesiąca. Mieszkańcy 

określają obecną sytuację jako apokaliptycz-
ną. Co na to Komisja Europejska? Ursula von 
der Leyen w  tym samym czasie wygłasza 
w  Strasburgu naszpikowane frazesami wy-
stąpienie, twierdząc, że UE doskonale radzi 
sobie z nielegalną migracją, a „dzięki paktowi 
migracyjnemu osiągamy nową równowagę”. 
Czyż można być bardziej oderwanym od rze-
czywistości? Unijni decydenci wciąż nie ro-
zumieją, że migranci są elementem wojny hy-
brydowej! Ich bezmyślna bezsilność poraża!

REKORDOWY NAPŁYW 
MIGRANTÓW DO WŁOCH
Już w połowie sierpnia Włochy alarmowały 
o  potężnej, nowej fali migracji. 15  sierpnia 
pojawiła się informacja, że liczba migran-
tów w  ciągu pierwszych siedmiu miesięcy 
tego roku w  porównaniu z  2022 rokiem 
wzrosła ponaddwukrotnie i  sięga bli-
sko 100  tysięcy. Już wtedy mówiono, że 
dzienny napływ migrantów na Lampedusę 
zwiększa się, przypływa po kilka lub kil-
kanaście łodzi, przywożących od 300 do 
450 osób dziennie, a  w  ośrodku rejestracji 
przebywa 2 tysiące migrantów, czyli 5 razy 
więcej, niż jest miejsc. Nie  reagowano na 
wołanie Włochów, a  napływ zwiększał się 
sukcesywnie. 28  sierpnia poinformowano 
o  rekordowym przybyciu na Lampedusę 
55  łodzi z  3  tysiącami migrantów w  cią-
gu jednej doby! Można było spodziewać 
się eskalacji, która widoczna jest dzisiaj. 
12  września poinformowano o  kolejnym 
rekordzie: przypłynęło ponad 4 tysiące mi-
grantów na ponad 100 łodziach!

– Sytuacja na Lampedusie jest tragiczna, 
dramatyczna, apokaliptyczna. Na wyspie 

nawet nikt nie odbiera śmieci, wodę przy-
wozi się z lądu. Czerwony Krzyż ma jeszcze 
trochę zapasów, ale jeśli dziennie przyby-
wa po  3400 osób, to  walczą między sobą 
także o wodę. Wszyscy jesteśmy w pogoto-
wiu i nawet biskup jest przerażony – powie-
dział proboszcz Don Carmelo Rizzo w  wy-
wiadzie dla portalu Stranierinitalia.

CO NA TO SZEFOWA KE?
Jak zareagowała Unia Europejska? Francja 
zamknęła granicę z Włochami, Niemcy „do 
odwołania” wstrzymały procedurę „dobro-
wolnej solidarności”, a szefowa KE – Ursula 
von der Leyen  – wygłosiła absurdalne wy-
stąpienie, w którym stwierdziła, że kraje UE 
poradziły sobie z kryzysem migracyjnym! 

– Kiedy obejmowałam urząd, wydawało 
się, że nie  ma w  zasięgu żadnego możli-
wego kompromisu (dotyczącego migracji), 
ale dzięki paktowi migracyjnemu osiągamy 
nową równowagę: między ochroną granic 
a  ochroną ludzi, między suwerennością 
a  solidarnością, między bezpieczeństwem 
a człowieczeństwem – oświadczyła w poło-
wie września w Strasburgu.

BEZSILNOŚĆ UNII  
WOBEC WOJNY HYBRYDOWEJ
Unijni decydenci zostali wytrąceni z  czuj-
ności już wiele lat temu. Zdominowani pa-
cyfistyczną ideologią nie dostrzegali zagro-
żeń, które coraz ciaśniej osaczały Europę. Jej 
trwałe osłabienie przygotowywane było od 
wielu dekad. Problemy demograficzne, brak 
rąk do pracy, ideologia multi-kulti, koncep-
cja „społeczeństwa otwartego”, pacyfizm, 
bezrefleksyjne otwieranie granic, uzależ-
nienie energetyczne i  gospodarcze od Ro-
sji – wszystko to składa się na spójny obraz 

słabej Europy, niezdolnej do odparcia wielo-
wymiarowej wojny hybrydowej. Jednym z jej 
elementów jest potężny zalew naszego kon-
tynentu przez napływ nielegalnych migran-
tów. Nacierają na UE z  wielu stron: przez 
Morze Śródziemne, szlakiem bałkańskim, 
poprzez Białoruś. Okazuje się, że dzięki Pol-
sce ten ostatni kierunek jest strzeżony naj-
skuteczniej. Ale  i  tego Komisja Europejska 
nie jest w  stanie należycie ocenić. Nie dla 
wszystkich polityków postawienie zapory 
granicznej było przecież oczywistością.

Warto tu przypomnieć sprawę szefa Fron-
texu, który w  kwietniu 2022 r. został zmu-
szony do dymisji ZA OCHRONĘ granic UE. 
Fabrice Leggeri, szef Europejskiej Straży 
Granicznej i  Przybrzeżnej, złożył rezygna-
cję ze stanowiska ze skutkiem natychmia-
stowych po tym, jak sformułowano wobec 
niego zarzuty o  rzekome tuszowanie niele-
galnego zawracania łodzi z  migrantami na 
Morzu Śródziemnym. Śledztwo przeciwko 
niemu prowadził europejski urząd ds. zwal-
czania nadużyć finansowych (OLAF). Leg-
geri uznał, że nie jest w  stanie dłużej sze-
fować Frontexowi, ponieważ „zmieniła się 
interpretacja jego mandatu”. Według za-
trudnionych przez agencję ekspertów ds. 
praw fundamentalnych Frontex nie powi-
nien wspierać trzymania szczelności granic 
przed napływem nielegalnych migrantów. 
Dotyczyło to nie tylko migrantów na Morzu 
Śródziemnym, lecz także tych napierających 
z  Białorusi. Sprawa dotyczyła wtedy Litwy, 
której przepisy dopuszczały możliwość 
ubiegania się o azyl tylko na wyznaczonych 
przejściach granicznych. Według eksperta 
ds. praw fundamentalnych jest to niezgodne 
z prawem europejskim. „Z jego raportu wy-
nikało, że za każdym razem, gdy wspierali-

Porażająca 
bezsilność
Włochy od dawna alarmują w sprawie nowej fali migran-
tów. Lampedusa tonie! Komisja Europejska nie rozumie, 
że to wojna hybrydowa? Ta bezmyślna bezsilność poraża!
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śmy Litwę w ochronie jej granic, łamaliśmy 
prawo” – mówił szef Frontexu po rezygnacji 
z urzędu.

Postawa unijnych decydentów wobec 
kryzysu migracyjnego zatrważa bezsilno-
ścią i  brakiem logiki. Nie  ma tam wiązania 
przyczyny ze skutkiem, nie  ma politycznej 
dalekowzroczności. Nielegalni migranci 
przebywający w  krajach Europy Zachodniej 
są coraz bardziej niebezpieczni, ale trudno 
dostrzec konstruktywne sposoby na roz-
wiązanie tej kwestii. Jedyne, na co udało się 
wpaść Komisji Europejskiej, to przymuso-
wa relokacja. A  migranci napływają nową, 
jeszcze silniejszą falą. Dlaczego nie ma na-
tychmiastowej decyzji o  niewpuszczaniu 
ich do Europy? Bo wygrywa chora ideologia. 
To ona sprawiła, że szef Europejskiej Stra-
ży Granicznej i  Przybrzeżnej musiał odejść 
ze stanowiska za ochronę granic UE, a pol-
ska Straż Graniczna została nazwana prze-
stępcami i  ukazana w  ten sposób w  pasz-
kwilanckim filmie Agnieszki Holland za to, 
że broniła bezpieczeństwa kraju, blokując 
napływ migrantów nasłanych przez Łuka-
szenkę.

MARZENA NYKIEL
redaktor naczelna wPolityce.pl, 
publicystka „Sieci”
Źródło: wPolityce.pl 

 Nie tylko Polacy uszczelnili granice. Granica hiszpańsko-marokańska w Ceucie nie raz była używana  
do przedostawania się nielegalnych imigrantów z Afryki. Na zdjęciu płot graniczny Ceuta-Maroko widziany  
od strony Ceuty

Uważaj na fałszywe sklepy online
CERT Polska odnotowuje w ostatnich latach wielokrotny wzrost oszustw na najpopularniejszych 
portalach zakupowych. Mierzymy się także z  wysypem fałszywych sklepów. Widać wyraźnie,  
że przestępcy przenieśli swoją działalność do Internetu. Jak się przed nimi bronić? Sprawdź!

J ak bezpiecznie kupować online? Przed 
zakupami online sprawdź trzy rzeczy:

CZY NA STRONIE JEST 
TELEFON DO SKLEPU
Dane o  sprzedawcy możesz zweryfikować 
w  powszechnie dostępnych rejestrach. 
Brak numeru telefonu powinien wzbudzić 
Twoją czujność. Zwróć również uwagę na 
adres internetowy sklepu  – jeśli zawiera 
błędy, literówki lub nijak się ma do nazwy 
sklepu, to bardzo wyraźny sygnał ostrze-
gawczy.

CZY OFERUJĄ POPULARNE 
METODY PŁATNOŚCI
Fałszywe sklepy bardzo rzadko oferują po-
pularne metody płatności, często rozpo-
znasz je też po braku możliwość płatności 
przy odbiorze towaru. Podczas płatności 
sprawdź, czy na pewno strona, do której 
odsyła sklep, to prawdziwa strona Twojego 
banku.

CZY NIE MA SKRAJNYCH OPINII
Zweryfikuj także, czy zamieszczone oceny 
nie wydają się sztuczne, czy nie  powstały 
wszystkie w jednym czasie i czy na pewno 
dotyczą tego sklepu, o dokładnie takim ad-
resie strony internetowej.

JAK DODATKOWO PODNIEŚĆ 
POZIOM BEZPIECZEŃSTWA 
PODCZAS ZAKUPÓW W SIECI? 
Szczególnie uważaj na „wyjątkowe okazje” 
i  „gorące oferty” ograniczone czasowo, 
zwłaszcza jeżeli przeceniony jest cały asor-
tyment lub oferty są znacznie lepsze niż 
u konkurencji.

Pamiętaj, że kłódka przy adresie interne-
towym sklepu nie jest gwarancją bezpiecz-
nych zakupów.

A JEŚLI ZROBISZ ZAKUPY 
W FAŁSZYWYM SKLEPIE...
Jak najszybciej poinformuj dostawcę płat-
ności, czyli bank, w  którym prowadzone 

są Twój rachunek bądź karta płatnicza. 
Następnie zgłoś incydent na  stronie incy-
dent.cert.pl oraz koniecznie – także na naj-
bliższym komisariacie policji. Im szybciej 
zareagujesz, tym większa będzie szansa na 
odzyskanie pieniędzy, zwłaszcza jeśli do-
konywałeś płatności kartą.

Dowiedz się więcej o bezpiecznych z za-
kupach z poradnika CERT Polska:
https://cert.pl/uploads/docs/CERT_poradnik 
_zakupowy.pdf

Zespół CERT Polska działa w strukturach 
NASK – Państwowego Instytutu Badawcze-
go, prowadzącego działalność naukową, 
krajowy rejestr domen .pl i dostarczającego 
zaawansowane usługi teleinformatyczne. 
Działa od 1996 r. 
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150 zł
Zyskaj nawet

zwrotu co miesiąc! 

Płać kartą Visa za zakupy
Kupujesz i zyskujesz

Spełnij warunki promocji „KASA WRACA II Edycja”, obowiązującej od 31.01.2020 r. do odwołania. Szczegóły w regulaminie 
dostępnym w placówkach oraz na kasastefczyka.pl. Karta oznacza debetową, zbliżeniową kartę płatniczą. 

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)
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150 zł
Zyskaj nawet

zwrotu co miesiąc! 

Płać kartą Visa za zakupy
Kupujesz i zyskujesz

Spełnij warunki promocji „KASA WRACA II Edycja”, obowiązującej od 31.01.2020 r. do odwołania. Szczegóły w regulaminie 
dostępnym w placówkach oraz na kasastefczyka.pl. Karta oznacza debetową, zbliżeniową kartę płatniczą. 

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

Senator Grzegorz Bierecki będzie walczył 
o naszych rodaków mieszkających
na terenach byłego Związku Sowieckiego
– Dziś, w wojennym czasie, nasi rodacy na Wschodzie nie powinni być repa-
triowani – oni powinni być ewakuowani! Obiecuję tu, 17 września, że w ko-
lejnej kadencji złożę projekt zmian w ustawie, który otworzy szeroko drzwi 
do Polski naszym rodakom!  – zapowiedział senator Grzegorz Bierecki  
podczas uroczystego poświęcenia wystawy dokumentującej los Zesłańców  
Sybiru w Białej Podlaskiej.

S enator Grzegorz Bierecki przypomniał, że to właśnie Biała Podlaska 
była pierwszym przystankiem dla Sybiraków wracających do Ojczy-

zny – tutaj otrzymywali oni polskie dokumenty i byli otaczani opieką. To 
właśnie dlatego tutejszy dworzec PKP nosi imię Zesłańców Sybiru – i to 
ich pamięci poświęcona jest zainaugurowana właśnie ekspozycja. Skła-
dające się na nią, przeznaczone głównie dla młodzieży, tablice informa-
cyjne zostały wykonane we współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej. 
Ustawione na peronie tablice zawierają treści także w języku angielskim, 
dzięki czemu podróżni z różnych krajów będą mogli zapoznać się z tą 
jakże ważną kartą polskiej historii.

ZDRADZIECKA NAPAŚĆ
Parlamentarzysta przypomniał, co dla Polaków oznaczała zdradziecka 
napaść Związku Sowieckiego na nasz kraj 17 września 1939 r. 

– Zaczęły się mordy na polskich oficerach, działaczach politycz-
nych, niszczenie polskiej inteligencji, wywózki setek tysięcy Polaków 
do Kazachstanu, na Zabajkale, na Sybir; do obozów śmierci – dzieci, 
kobiet, mężczyzn – mówił senator. – Spośród 10 tysięcy Polaków zesła-
nych na Kołymę przeżyło tylko 171. Na Czukotce spośród 3 tysięcy nie 
przeżył nikt. Takich łagrów było 130. Sowieckie represje objęły niemal 
dwa miliony Polaków, z nieludzkiej ziemi wróciło do Polski niecałe pół 
miliona – wyliczał.

Grzegorz Bierecki zauważył, że skutki wydarzeń sprzed 84 lat trwają 
do dziś.

– Przyszłości nie da się oddzielić od przeszłości. Widzimy to szcze-
gólnie wyraźnie dziś, gdy trwa wojna na Ukrainie, gdy wielkoruski szo-
winizm znów otwarcie deklaruje imperialne plany. Polacy znów są ofia-
rami. Zastraszani w Rosji, prześladowani na Białorusi. Reżim Łukaszenki 
doprowadził do zniszczenia polskich organizacji i instytucji. Trwa depo-
lonizacja Białorusi, porównywalna z tym, co robiły władze sowieckie po 
1945 r. Polscy działacze traktowani są w więzieniach szczególnie okrut-
nie. Nawet polskie groby niszczone są celowo, co spotyka się z potępie-
niem międzynarodowej społeczności – mówił senator Grzegorz Bierecki.

Parlamentarzysta przypomniał, że w Rosji mieszka obecnie około 
170 tys. Polaków a na Białorusi polską narodowość deklaruje 295 tys. 
osób (według nieoficjalnych danych może być ich nawet pół miliona).

ICH CIERPIENIE OBCIĄŻA NASZE SUMIENIA
– To są nasi bracia, nasi rodacy! Ich cierpienie obciąża nasze sumienia – 
mówił Grzegorz Bierecki, przypominając, że w lutym ubiegłego roku 
otworzyliśmy serca i drzwi naszych domów Ukraińcom uciekającym 
przed rozpętanym przez Moskwę piekłem.

– A co oferujemy naszym rodakom? – pytał Bierecki. – Skomplikowaną 
procedurę repatriacji, w wyniku której do Polski wjeżdża nieco ponad 
700 osób rocznie a dziś zapisanych na repatriację jest ponad 7 tys. osób. 
W ustawie z 2000 r. przyjęte zostało założenie, że ogólnopaństwowe 

zadanie publiczne jakim jest repatriacja ma być realizowane jako zadanie 
własne gmin przy wsparciu budżetu centralnego. Dość powiedzieć, że 
aby doszło do repatriacji potrzeba jest uchwała rady gminy… – mówił 
senator

– Dziś, w wojennym czasie, nasi rodacy na Wschodzie nie powinni 
być repatriowani – oni powinni być ewakuowani! Są kraje na świecie, 
z których możemy brać dobry przykład skutecznego ratowania członków 
swojego narodu – podkreślał parlamentarzysta, zauważając, że to wła-
śnie Senat jest konstytucyjnie odpowiedzialny za opiekę nad Polakami 
mieszkającymi poza krajem.

– Obiecuję tu, 17 września, że w kolejnej kadencji złożę projekt zmian 
w ustawie, który otworzy szeroko drzwi do Polski naszym rodakom. 
Niech pociągi pełne Polaków wjadą na dworzec w Białej Podlaskiej! Tak 
mi dopomóż Bóg – zakończył swoje wystąpienie Grzegorz Bierecki.
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Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019

P odręcznik przeznaczony do realizacji zajęć 
szkolnych przedmiotu podstawy przedsiębior-

czości dla uczniów liceów ogólnokształcących, 
techników i szkół branżowych I stopnia jest 
zgodny z podstawą programową i wpisany do 
wykazu podręczników Ministerstwa Edukacji 
Narodowej pod nr 1064/2019.

Autorem podręcznika jest Waldemar Kotowski 
– praktyk, ceniony nauczyciel, profesor oświaty, 
dyrektor Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształ-
cącego w Gdańsku, opiekun laureatów i finalistów 
Olimpiady Wiedzy Ekonomicznej, Olimpiady Wiedzy 
Finansowej i Olimpiady Przedsiębiorczości. 

Podręcznik jest przyjazny dla uczniów i  nauczycieli. W  spo-
sób praktyczny i czytelny prezentuje zagadnienia omawiane na 

lekcjach przedsiębiorczości. Uwzględnia rów-
nież doświadczenia Stowarzyszenia Krzewienia 

Edukacji Finansowej, które propaguje edukację 
finansową w sposób praktyczny. Jest też kom-
pendium podstawowej wiedzy z zakresu eko-
nomii i finansów, do której można sięgnąć nie 
tylko na lekcjach przedsiębiorczości. Zawiera 

liczne, ciekawe ćwiczenia sprawdzające wiedzę. 
Podręcznik wyróżnia atrakcyjna forma i szata 

graficzna. 
Więcej informacji: www.skef.pl 

Zamówienia można składać za pośrednictwem formu-
larza dostępnego na stronie www.skef.pl (zakładka publikacje > 

podręczniki na sprzedaż), mailowo na adres: odfik-bialapodlaska@
skef.pl lub telefonicznie pod numerem telefonu: 83 411 10 47.

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – 
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca 
Członków SKEF i  SKOK do skorzystania z  promocyjnej  
oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł!

Oferta promocyjna
dla Członków SKEF i SKOK
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Nie musisz już szukać portfela.  
Płać szybko i bezpiecznie, korzystając  
z Google Pay na całym świecie! 
Pobierz już teraz z Google Play.

Dowiedz się więcej w aplikacji 
Kasa Stefczyka Online

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)



P ogoda o tej porze roku szczególnie naraża nasz dobytek na straty. 
W tym okresie więcej jest także włamań i kradzieży, rośnie liczba 

zalań czy pożarów. Warto mieć to na względzie i oprócz mieszkania czy 
domu ubezpieczyć także domek letniskowy czy budynki gospodarcze. 
Na zniszczenia lub dewastacje narażone są też groby naszych bliskich, 
a  ich odnowa jest często bardzo kosztowna. SALTUS Ubezpieczenia 
oferuje więc kompleksowe ubezpieczenie Mój Dom.

Ubezpieczenie mieszkaniowe Mój Dom od SALTUS Ubezpieczenia 
to oferta bardzo szeroka. Oprócz podstawowego zakresu obejmuje 
dodatkowe opcje – warto je wziąć pod uwagę lub przynajmniej na ich 
podstawie zobaczyć, na jakie szkody możemy być narażeni. Polisa Mój 
Dom obejmuje ochroną:
•	 dom jednorodzinny lub mieszkanie wraz ze stałymi elementami 

wyposażenia, takimi jak np. drzwi, podłogi, zabudowa kuchenna czy 
inne stałe meble; 

•	 ruchomości domowe, np. sprzęt elektroniczny czy urządzenia 
domowe typu AGD; 

•	 zewnętrzne stałe elementy domu lub mieszkania, np. anteny 
satelitarne, kolektory słoneczne czy markizy;

•	 dom jednorodzinny w budowie.
Do podstawowej polisy ubezpieczenia warto dokupić dodatkowe 

opcje, które ochroną obejmują szyby czy płytę grzewczą w przypadku 
stłuczenia lub pęknięcia, a  także ryzyko włamania z  kradzieżą lub 
dewastacją mienia.

SALTUS Ubezpieczenia umożliwia także dodatkowe ubezpieczenie 
domku letniskowego oraz budynków gospodarczych, a  także 
zabudowy ogrodowej, takiej jak ławki, fontanny, składziki czy elementy 
oświetlenia zewnętrznego.

Często się zdarza, że kiedy przed świętem zmarłych udajemy się 
na cmentarze, by posprzątać groby rodzinne, zastajemy zniszczony 
pomnik nagrobny. Przyczyną szkody zwykle są siły natury powodujące 
powalenia drzew czy powodzie, ale niestety także ludzie. Polisa 
SALTUS Ubezpieczenia umożliwia objęcie ochroną nagrobków 
naszych bliskich. Dzięki niej można liczyć na  środki, które pozwolą 
na przeprowadzenie kosztownej naprawy. Z tego powodu opcja ta jest 
coraz częściej kupowana przez ubezpieczających mieszkania. 

Warto także pomyśleć o rozszerzeniu ubezpieczenia mieszkaniowego 
o  pakiet assistance  – jest to szereg usług fachowców, którzy pomogą 
w razie usterek, na przykład cieknącej rury, awarii instalacji elektrycznej 
albo zacinającego się zamka w drzwiach. Pakiet dostępny jest w dwóch 

zakresach: podstawowym, który obejmuje na  przykład pomoc 
hydraulika, szklarza, elektryka, oraz rozszerzonym, obejmującym także 
pokrycie kosztów materiałów i części zamiennych wykorzystywanych 
przez zamówionych specjalistów.

Ważnym uzupełnieniem polisy Mój Dom jest ubezpieczenie 
odpowiedzialności cywilnej w życiu prywatnym (OC), które sprawdza 
się, gdy zostanie wyrządzona krzywda osobie trzeciej. Taką szkodą 
może być na przykład zalanie mieszkania sąsiada, stłuczenie mu szyby 
przez nasze dzieci bawiące się na  podwórku czy zanieczyszczenie 
spowodowane przez zwierzęta domowe. Dzięki tej opcji nie musimy 
pokrywać szkód z własnej kieszeni, bo zajmie się tym ubezpieczyciel.

Ubezpieczenie Mój Dom dostępne jest w  placówkach Stefczyk 
Finanse, których pracownicy udzielą wszelkich informacji i dobiorą 
najkorzystniejszy wariant ubezpieczenia mieszkaniowego.

Nadeszła jesień, warto więc 
pomyśleć o  ubezpieczeniu majątku, 
który o  tej porze roku może być 
szczególnie narażony na działanie 
intensywnych zjawisk pogodowych. 
SALTUS Ubezpieczenia proponuje 
kompleksowe podejście do sprawy 
i  zakup polisy ubezpieczeniowej  
nie tylko domu czy mieszkania, lecz 
także altan ogrodowych, domków 
letniskowych czy nagrobków bliskich.

Mój Dom
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W naszej Rodzinie” to telefonia „na kartę”. Nie trzeba więc pod-
pisywać żadnej umowy, by korzystać z  jej usług. Wystarczy 

w  placówce Kasy Stefczyka kupić starter z  nowym numerem tele-
fonu. Jeśli masz już numer telefonu i  chcesz go przenieść do sieci 
„w naszej Rodzinie”, to proste formalności załatwisz od ręki także 
podczas jednej wizyty w placówce Kasy Stefczyka. Sam wyznaczysz 
termin przeniesienia numeru. „Stara” karta przestanie działać, kiedy 
Twój numer zostanie już przeniesiony. Od tej chwili będziesz mógł wło-
żyć naszą kartę SIM i od razu korzystać z telefonu „w naszej Rodzinie”. 

Najwygodniejszą formą płatności za usługi telefonii „w naszej Ro-
dzinie” jest zlecenie stałe w Kasie Stefczyka na przelew kwoty, będą-
cej kosztem wybranego pakietu. Usługa taka włącza się co miesiąc sama 
bez konieczności wpisywania kodu.

W  tym roku znacznie zwiększyliśmy limity naszych głównych 
usług bez podnoszenia opłat za nie. Dokonaliśmy tego wbrew po-
wszechnej tendencji podwyższania cen. Ponadtrzykrotnie zwięk-
szyliśmy limit przesyłu danych interenetowych w  usłudze „naszPa-
kiet”. Zamiast transferu 8 GB w połączeniach internetowych dajemy 
Państwu 25  GB. Odstąpiliśmy też od limitów minutowych rozmów 
oraz ilościowych przesyłanych SMS-ów i MMS-ów. Opłata pozostała 
taka sama: 30 zł!

Jeszcze korzystniejsza jest teraz oferta naszPakiet minutowy: zamiast 
limitu 4000  minut rozmów i  4000 SMS/MMS możemy rozmawiać 
i wysyłać wiadomości bez ograniczeń, natomiast cena spadła z 25 zł do 
15 zł! Z kolei naszPakiet pełny to nieograniczona liczba SMS/MMS-ów 
za jedyne 19 zł miesięcznie! W jednostkowym przypadku (pakiet nasze-
Minuty) zakres usługi pozostał ten sam co poprzednio: limit rozmów 
5000 minut, ale za znacznie niższą cenę, bo 12 zł zamiast 25 zł.

Wszelką pomocą abonentom telefonii „w  naszej Rodzinie” służą 
pracownicy Biura Obsługi Klienta. Wystarczy zadzwonić pod numer 
infolinii: 536 699 999 (koszt połączenia abonentów telefonii „w naszej 
Rodzinie” to 9 gr za minutę). Można też napisać e-mail na adres: biuro@
polskiesiecicyfrowe.pl. Infolinia czynna jest w godz. 8.00–20.00 od po-
niedziałku do piątku.

Sieć telefonii komórkowej „w naszej Rodzinie” stara się być jak najbardziej 
przyjazna dla abonentów. Dlatego proponujemy bardzo prosty sposób przy-
łączenia się do nas i korzystania z naszej oferty. Wystarczy raz odwiedzić 
najbliższą placówkę Kasy Stefczyka – i później nie musimy martwić się o ter-
miny i sposoby opłat.

Prościej nie można
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W tym roku sieć telefonii komórkowej „w naszej 
Rodzinie” znacznie zwiększyła limity głównych usług 
bez podnoszenia opłat za nie. Dokonaliśmy tego 
wbrew powszechnej tendencji podwyższania cen.
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Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym

DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradz-
twa Finansowego i Konsumenckiego na rynku 
usług finansowo-prawnych w naszym kraju 
jest wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy 
się problematyką dotyczącą nadmiernego 
zadłużenia w Polsce, a także jesteśmy współ-
organizatorem powstania w 2007 roku organi-
zacji pozarządowej – Europejskiej Sieci Zadłu-
żenia Konsumenckiego (European Consumer 
Debt Network) z siedzibą w Belgii. 

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów 
sporządziliśmy 374 wnioski o upadłość kon-
sumencką, które w zdecydowanej większo-
ści zakończyły się pozytywnie. W minionym 
roku z porad w naszych Ośrodkach skorzy-
stało blisko 1,5 tysiąca osób. 

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla osób, które nie posiadają 
żadnego majątku – mieszkania, samochodu, 
działki, innej nieruchomości.

Niezależna przyczyna. Gdy zadłużenie 
powstało z niezależnych przyczyn, np. nagłej 
choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnie-
nia z pracy, utraty lub znacznego zmniejsze-
nia się dochodów.

Względy humanitarne. Gdy zadłużony 
jest w tragicznej sytuacji życiowej, do któ-
rej zalicza się m.in. wysoki poziom biedy, 

podeszły wiek, przewlekłą, ciężką chorobę 
umożliwiającą dalszą pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na mocy 
nowych przepisów dla osób, które wpadły 
w tzw. spiralę kredytową, upadłość będzie 
możliwa, jednak sąd zastosuje plan spłaty 
wierzycieli od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA DOT. UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przy-
stępny sposób, odpowiedzi na najczęściej 
zadawane pytania dotyczące postępowania 
upadłościowego. To 16 wybranych pytań 

i odpowiedzi, które pozwolą zrozumieć cały 
proces związany z przygotowaniem wniosku 
i odpowiedzieć sobie na pytanie: czy mam 
szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane histo-
rie naszych Klientów, które skończyły się dla 
nich sukcesem. Warto przeczytać, jak prze-
żyły to osoby, które zmagały się przez lata 
ze swoimi długami, i jaką ulgą dla tych osób 
była decyzja sądu o upadłości – postanowie-
nie sądu dające szansę na nowe, lepsze życie 
bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy finansowe? Jesteś osobą 
zadłużoną? Myślisz o upadłości konsumenc-
kiej? Potrzebujesz porady prawnej? A może 
ktoś z Twojej rodziny potrzebuje pomocy? 
Przekaż adres tej strony i pomóż swoim bli-
skim wyjść z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47

Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w  jednym 
miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje dotyczące wszyst-
kich aspektów związanych z  problematyką upadłości konsumenckiej 
oraz kontakt do specjalistów, którzy wytłumaczą zawiłości postępo-
wania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu 
upadłościowego. 
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finansowe abc

Co to jest spadek i w jaki 
sposób go nabywamy?
Spadek to ogół praw i obowiązków majątkowych, które przysługiwały spadko-
dawcy w chwili jego śmierci. Warto wiedzieć, że te prawa i obowiązki zawsze na 
kogoś przechodzą, a w sytuacji kiedy brak jest spadkobierców ustawowych albo 
wszyscy oni odrzucą spadek, to zawsze ostatecznym spadkobiercą ustawowym 
jest ostatnia gmina, na której terenie zamieszkiwał spadkodawca, albo Skarb 
Państwa. Oba te podmioty nie mogą odrzucić spadku.

C zęsto spadek utożsamiany jest jedynie 
z rzeczami materialnymi, jakie zostawił 

po sobie spadkodawca, takimi jak dom, samo-
chód czy pieniądze, jednak w jego skład mogą 
również wchodzić prawa niematerialne, które 
da się zmaterializować, na przykład udziały 
spółdzielcze, prawa autorskie itp.

Co ważne, w skład spadku po zmarłym 
wchodzą również jego długi, czyli wszystkie 
zobowiązania, jakie posiadał on w chwili 
śmierci, w tym także zobowiązania podat-
kowe. Warto to mieć na uwadze, gdy podej-
mujemy decyzję o przyjęciu lub ewentual-
nym odrzuceniu spadku, ponieważ spadek 
zawsze jest traktowany jako całość.

W  momencie śmierci spadkodawcy 
dochodzi do otwarcia spadku i  to w  tym 
momencie spadkobiercy zgodnie z prawem 
nabywają spadek. Jednak aby mogli swo-
bodnie nim dysponować, czyli na przykład 
sprzedać nieruchomości, muszą podjąć kroki 
w celu uzyskania dokumentu potwierdzają-
cego ich prawa do spadku. 

SPOSOBY NABYCIA SPADKU
Fakt nabycia spadku można potwierdzić  
na dwa sposoby:
•	 w  postępowaniu sądowym  – sądowe 

postanowienie o stwierdzeniu nabycia 
spadku;

•	 w  postępowaniu przed notariu-
szem  – notarialny akt poświadczenia 
dziedziczenia.

SĄDOWE POSTANOWIENIE O STWIERDZENIU 
NABYCIA SPADKU
W sądzie składa się wniosek o stwierdzenie 
nabycia spadku, należy jednak pamiętać, 
że taki wniosek składa się w sądzie rejo-
nowym właściwym ze względu na ostatnie 
miejsce zamieszkania spadkodawcy; pod-
lega on opłacie sądowej w wysokości 50 zł. 
Taki wniosek w sądzie może złożyć każda 
osoba, która ma w tym interes. Oczywiście 

z takim wnioskiem najczęściej występują 
spadkobiercy lub ich następcy prawni, warto 
jednak podkreślić, że taki wniosek mogą zło-
żyć również wierzyciele spadkodawcy lub 
spadkobierców.

Składając wniosek o stwierdzenie naby-
cia spadku, wnioskodawca jest zobowiązany 
wskazać wszystkich znanych mu spadko-
bierców. W toku postępowania sąd z urzędu 
ustala krąg spadkobierców oraz to, czy spad-
kodawca pozostawił po sobie testament. 
Następnie sąd na podstawie art. 1025 § 1 
Kodeksu cywilnego wydaje postanowienie 
o stwierdzeniu nabycia spadku, jednak robi 
to zawsze po przeprowadzeniu rozprawy, 
na którą wzywany jest wnioskodawca oraz 
wszyscy ewentualni spadkobiercy usta-
wowi i testamentowi. W wydanym posta-
nowieniu o stwierdzeniu nabycia spadku 
sąd wskazuje wszystkich spadkobierców, 
którzy nabyli spadek, i określa przypada-
jącą im wysokość udziału w tym spadku. 
Nie dokonuje jednak podziału majątku mię-
dzy spadkobierców, gdyż to może nastąpić 
tylko w odrębnym postępowaniu, jakim jest 
dział spadku.

NOTARIALNY AKT POŚWIADCZENIA 
DZIEDZICZENIA
Drugim trybem, w  jakim może nastąpić 
stwierdzenie nabycia spadku, jest notarialny 
akt poświadczenia dziedziczenia. Oznacza 
to, że zamiast czasami długiego czasu roz-
patrywania wniosku przez sąd spadkobiercy 
taki sam dokument mogą uzyskać u nota-
riusza. Jednak aby notariusz wydał taki akt, 
konieczne jest spełnienie dwóch warunków. 
Po pierwsze: u notariusza muszą stawić się 
wszyscy spadkobiercy, po drugie: muszą 
oni złożyć zgodny wniosek o poświadcze-
nie dziedziczenia przez notariusza. Dlatego 
jeżeli między spadkobiercami istnieją kwe-
stie sporne, to konieczne jest przeprowadze-
nie postępowania przed sądem.

Notariusz w pierwszej kolejności sporządza 
protokół dziedziczenia, przy którego sporzą-
dzaniu muszą być obecne wszystkie osoby 
zainteresowane. Mogą to być osoby powo-
łane do spadku z ustawy, spadkobiercy testa-
mentowi albo osoby, na rzecz których spad-
kodawca dokonał zapisów windykacyjnych. 
Do takiego protokołu są dołączane:
•	 odpis zgonu spadkodawcy,
•	 odpis skrócony aktu małżeństwa zmarłego,
•	 odpisy skrócone aktu urodzenia spad- 

kobierców,
•	 odpis skrócony aktu małżeństwa spadko-

biercy (w przypadku zmiany nazwiska).
Dopiero po sporządzeniu protokołu dzie-

dziczenia notariusz przystępuje do sporzą-
dzenia aktu poświadczenia dziedziczenia, 
który to akt następnie niezwłocznie wpisuje 
do Rejestru Spadkowego.

Warto zaznaczyć, że zgodnie z art. 1026 
Kodeksu cywilnego zarówno sądowe posta-
nowienie o stwierdzeniu nabycia spadku, 
jak i notarialny akt poświadczenia dziedzi-
czenia nie mogą zostać wydane przed upły-
wem 6 miesięcy od daty otwarcia spadku. 
Od tej zasady jest jednak wyjątek, który 
mówi o tym, że wydanie takiego dokumentu 
może nastąpić wcześniej, pod warunkiem że 
wszyscy znani spadkobiercy złożą oświad-
czenie w zakresie przyjęcia bądź odrzucenia 
spadku.

Oba dokumenty zarówno postanowienie 
o  stwierdzeniu nabycia spadku, jak  i  akt 
poświadczenia dziedziczenia w jasny spo-
sób potwierdzają, kto jest spadkobiercą 
i w jakich częściach odziedziczył spadek, 
czyli są potwierdzeniem praw do spadku,  
co jest niezbędne do zarządzania odziedzi-
czonym majątkiem.

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów – 
specjalista ds. doradztwa finansowego 
i konsumenckiego
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krzyżówka – trenuj swoje szare komórki!

bezpłatna gazeta członków  
kasy stefczyka oraz skef

e-mail:  
czas.stefczyka@apella.com.pl 

www.kasystefczyka.pl 
www.stefczyk.info 

tel. 801 600 100

redaktor naczelny:  
Jadwiga Bogdanowicz

redaktor zarządzający:  
Łukasz Wróblewski

kierownik produkcji:  
Agnieszka Łukasiewicz-Kamińska

studio: Jacek Łaski

wydawca:  
Apella S.A. 

81-472 Gdynia, ul. Legionów 126-128 
tel. 665 890 230 
ISSN 1730-8712

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publikujemy nową krzyżówkę oraz zadanie konkursowe. 

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
•	 rozwiązać krzyżówkę; 
•	 udzielić odpowiedzi na podane zadanie (pyta-

nie) konkursowe;
•	 wypełnić poniższy formularz zgłosze-

niowy (jest on dostępny także na stronie  
www.kasastefczyka.pl/konkursy);

•	 przesłać rozwiązanie krzyżówki wraz z odpo-
wiedzią na zadanie (pytanie) konkursowe na 
formularzu zgłoszeniowym.
Odpowiedź na zadanie konkursowe powinna 

składać się maksymalnie z 300 słów. Zgłoszenia 
można przysyłać w wybrany przez siebie sposób:
•	 listownie, za pośrednictwem Poczty Polskiej – 

na adres: 
Apella S.A.

ul. Legionów 126-128, 81-472 Gdynia
•	 elektronicznie – na adres: konkurs@apella.com.pl. 
W przypadku zgłoszenia w formie elektronicznej 
należy przesłać zdjęcie uzupełnionego formularza 

wraz z rozwiązaniem krzyżówki oraz odpowiedzią 
na pytanie konkursowe. W treści e-maila należy 
wskazać, że dotyczy on zgłoszenia do Konkursu 
Krzyżówkowego i podać odpowiedni nr wydania 
„Czasu Stefczyka”. 

We październiku zadanie konkursowe brzmi: 
Napisz, na co wydałeś swoje 

pierwsze zarobione pieniądze.
Na Twoje zgłoszenie czekamy w  dniach 

1–31.10.2023 r. 
Co miesiąc do wygrania w konkursie są trzy 

kupony Sodexo o wartości 50 zł.
Formularz zgłoszeniowy oraz regulamin konkur- 

su dostępne są na stronie www.kasastefczyka.pl/ 
konkursy oraz w placówkach Kasy Stefczyka.

Laureaci konkursu krzyżówkowego z „Czasu 
Stefczyka” nr 218: Henryk Sieradzki – Rudniki, 
Beata Gorączko – Myślenice, Agnieszka Pietrasik – 
Sosnowiec. Gratulujemy!
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Formularz Zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego 

Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobowych znajdującą się na stronie 
kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie 
moich danych osobowych w celu udziału w Konkursie.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu 

Oświadczam, że zapoznałem( am) się z regulaminem Konkursu Krzyżówkowego dostępnym w placówkach Kasy Stefczyka 
i na stronie https://www.kasastefczyka.pl/konkurskrzyzowkowy i akceptuję jego postanowienia.
Oświadczam, że jestem twórcą odpowiedzi na pytanie konkursowe i posiadam do niej autorskie prawa majątkowe, a  nadto – 
że odpowiedź na pytanie konkursowe nie narusza jakichkolwiek praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, 
znaków towarowych czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.
Wyrażam nieograniczoną terytorialnie i czasowo zgodę na wykonywanie zdjęć podczas uroczystości wręczenia nagród 
oraz na wykorzystanie mojego wizerunku w materiałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka, w serwisie 
społecznościowym Facebook prowadzonym pod adresem facebook.com/kasastefczyka.pl oraz na stronie internetowej www.
kasastefczyka.pl, a także na monitorach LCD znajdujących się w placówkach Kasy oraz w tytule prasowym „Czas Stefczyka” 
w relacjach z konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie Nagrodą i w związku z otrzymaniem Nagrody. 
 

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu

Wyrażam zgodę – zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo telekomunikacyjne –  
na przesyłanie informacji handlowych związanych z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów 
oferowanych przez Kasę, jak  również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo lub systemowo* z  Kasą poprzez 
następujące kanały komunikacji elektronicznej:

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu 

 * Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą dostępny jest w placówkach Kasy oraz na stronie www.kasastefczyka.pl.

Imię i nazwisko: 

Adres zamieszkania:

Numer telefonu: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Nr wydania „Czasu Stefczyka”: 

Rozwiązanie krzyżówki:

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 
 
 
 

 e-mail  telefon  wiadomości SMS



POCZUJ 
LEKKOŚĆ 
Z POŻYCZKĄ  
FIT

Sprawdź,  
o ile możesz zmniejszyć  
swoje raty!

Pożyczka Fit 
RRSO 11,56%

Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowiązań zaciągniętych wyłącznie w innych instytucjach finansowych. Decyzja kredy-
towa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.

Symulacja informacyjna, nie stanowi oferty w rozumieniu KC. Przyznanie pożyczki, wysokość raty i zabezpieczenia zależą 
od oceny zdolności kredytowej. Okres kredytowania ustalany indywidualnie. Wysokość pożyczki oraz raty nie obejmuje 
opłat za przelewy do innych podmiotów w celu konsolidacji zobowiązań i opłaty za prowadzenie rachunku płatniczego.
Przykład reprezentatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna roczna 
stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery 
przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania umowy – 
107 miesięcy, 106 miesięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

Kwota netto 60 miesięcznych rat 84 miesięczne raty 119 miesięcznych rat

10 000 zł 217 zł 171 zł 138 zł

25 000 zł 543 zł 427 zł 345 zł

50 000 zł 1 085 zł 854 zł 690 zł

80 000 zł 1 736 zł 1 367 zł 1 104 zł


